
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo! VILNIS
VOLUME XXII, NO. 201. ANTRADIENIS, RUGPIUČIO (AUGUST) 26, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA
Kitokis “Blickrygas” 
Kraujo Tvanas 
Jų Atlyginimas 
“Prie Vartų”

Sunaikino Tris Vokiečių Divizijas
Iš visako matėsi, kad Hitleris 

rengėsi prie naujo fronto — 
Turkija ir Iranas buvo jo* plane. 
Bet šį sykį “blickrygo” strategi
ją pavartojo agresorių priešai ir 
Įėjo Iranan.

Nacių planai išardyti, o naujas 
laimėjimas Hitleriui labai rei
kalingas, kad ir lik moralinis, 
nes vokiečių ūpas žemai nuslū
gęs.

SOVIETU IR ANGLIJOS KA
RIUOMENĖ GENA LAUKAN

IŠ PERSIJOS NAZiy AGENTUS

BALTIKO JUROJ NUSKANDINO
DU NAZIŲ TRANSPORTUS

IR VIENA KARINĮ LAIVA
Hitlerio Penktoji Kolumna Rengė 

Nazių Invazijai Dirvą Persijoje
Leningrado Sektoriuje Eina Įnirtęs Tankų 

Mušis; Nazių Nuostoliai Vis Didėja
Hitlerio agentai suokalbiavo 

nuversti Irano \ aidžią, bet ta 
valdžia atsisakė vyli juos lau
kan, “bijodama Hitlerį užrūs
tinti,” tai anglų ir Sovietų ar
mijos įėjo ton šalin.

Per Iraną Anglijos Artimųjų i 
Rylų ir Egypto armija galės su
sisiekti su Sovietų armija.

Winston Churchill savo radi
jo prakalboj sakė:

“Rusijos armija ir visi šios 
respublikos žmonės stojo gyni- 
man savo širdies ir savo namu. 
Pirmą sykį nacių kraujas plau
kia tvanu. Gal pusantro miliono, 
o gal du milionai nacių kanuo- 
liu pašaro krito nuo Sovietų 
aviacijos begalinių atakų.

“Milžiniški mūšiai siaučia 2.- 
000 mylių frontu. Rusai kariau
ja kiltu atsidavimu. Nevien tas, 
mūsų generolai aplankę Sovie
tų frontą raportuoja dideliai 
girdami Sovietų militarinę or
ganizaciją ir geriausią jos apsi
ginklavimą. Agresorius nuste-

Maskva, rugp. 25.—Iš sekma-Qherano. 
dienio j pirmadienį Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos kariuomenė 
vienu sykiu pradėjo karinį žygį 
prieš Hitlerio agentus Irane 
(Persijoj). Sovietų kariuome
nė perėjo Irano rubežių dviem 
barais iš šiaurės, o anglų trimi 
barais iš vakarų ir pietų. So
vietų ir anglų mechanizuoti 
kariuomenės daliniai sparčiai 
eina linkui krašto sostinės Ti-

Japonijos Vyriausybė 
Nutarė Praleist Sovie
tam Karinę Medžiagą

Pirmą sykį masinis žudymas 
jam pasidarė nepelningas.”

Taip kalba Britų imperijos 
premieras apie Sovietų armiją, 
gavęs davimų iš savo generolų, 
kurie buvo karo fronte.

Ar galima palyginti tai prie 
to, ką plepėjo apie SSSR ka,- 
riuomenę Vileišis, ką plepėjo 
kili lietuvių mizerijos, nesuval- 
dą pagiežos bolševikams?

Per kelias savaites Hearslo 
chicagiškis laikraštis ir Chica
go “Tribune” rašė, jog Ameri
kos Legiono Illinois valstijos 
konvencija išstos prieš rėmimą 
Sovietų Sąjungos.

Well, nusivylė. Tokia rezoliu
cija numesta’ gurbam Nors ne
drąsiai ir atsargiai, bet užgirla 
Roosevelto užsienio politika.

Shanghai, rugp. 25.—Čia gau
ti francūzų pranešimai iš Tokio 
tvirtina, kad japonų vyriausybė 
nutarė “laikinai toleruoti” A- 
merikos siuntimą karinės para
mos Sovietų Sąjungai per Vla
divostoką.

Tie šaltiniai sako, siuntimą 
paramos japonai mėginsią nau
doti kaip priemonę išgavimui iš 
Amerikos ekonominių lengvatų.

Kitų tvirtinama, kad japonai 
mėgins išgauti Sovietų užtikri
nimą, kad Amerikos ginklai ir 
amunicija nebus panaudoti 
prieš japonus. Taipjau japonai 
esą norėsią gauti pasižadėjimą, 
kad Sovietų vyriausybė neis iš
vien su Anglija ir Amerika 
prieš Japoniją.

Įspėjo Veteranus 
Neapsšgaut Falšyva 
Nazių Taika

Apie karinį žygį pranešant. 
Sovietų vyriausybė priminė 
Irano vyriausybei sutartį pasi
rašytą 1921 m. Sutarties vie
noje vieloje pasakyta:

“Sutartis pasirašyta vasario 26 
d., 1921 m., pripažįsta teisę S. 
S. R. S. atsiųsti kariuomenę į 
Iraną, jeigu Irano teritorijoj 
koncentruotųsi trečia valstybė, 
nusistačius prieš S. S. R. S.”

Molotovas painformuodamas 
Irano pasiuntinį apie prasidėju
sį konfliktą, taip ir pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga pasiuntė į 
Iraną Raudonosios Armijos bū
rius pasiremdama tąja sutar
timi.

Anglija ir Sovietų Sąjunga 
atkartotinai pastebėjo Irano vy
riausybei išsiųsti iš šalies tūks
tančius Hitlerio agentų. Sykiu 
nurodė, kad tie agentai rengia 
suokalbį prieš Sovietų Sąjungą, 
Angliją ir pačią Persiją. Buvo 
dokumentaliai Londono ir 
Maskvos įrodyta, kad tie nazių 
agentai pasiruošę išsprogdinti 
Irano aliejaus šaltinius ir suga
dinti aliejaus rynas. šaho Pah- 
levi vyriausybė įrodymus ir per
spėjimus betgi ignoravo.

Ir Sovietų ir Anglijos vyriau-

MASKVA, zrugp. 25.—Sovietų 
komunikatas sako, visuose sek
toriuose Raudonoji Armija kon
tratakuoja prieš:}. Kontratako
se veikia infanterija, tankų da
liniai. aviacija, artilerija ir spar
čioji kavelerija. Smūgiai prie
šui teikiami skaudus ir nuosto
liai “neišpasakytai dideli.”

Baltiko juroj Sovietų karo 
laivai užklupo nacių keturis 
transportus ir kelis karo laivus. 
Transportai buvo kupini karei-

Naziai Nuplėšia nuo 
Bažnyčių Metalinius 
Stogus

Cincinnati, Ohio, majoras ir iš Hollywoodo judžių aktorė 
su iškilmėm pradeda aluminumo vajų.

Petaino Režimas 
Paskelbė Mirties 
Baudą Antinaziams

Turkija Užtik-H", 
Kad Jinai Laikysis 
Neutrališka

Stockholmas, rugp. 25.—Iš vi
sų Norvegijoj bažnyčių naziai 
išėmė varpus. Naziai buvo davę 
pažadą gyventojams, kad var
pai nebus naudojami karo rei
kalams ir nebus išvežti iš Nor
vegijos. Dabar naziai* vurjJus 
tarpina ir metalą gabena Vokie
tijon ir neslepia, kad iš to me
talo bus daroma ginklai ir šo-

klatisomybė nebus paliesta. So
vietų ir anglų kariuomenė pa
sitrauks iš Irano, kaip tik iš ten 
bus išvyti naziai.

Marx Dormoy, buvęs Prancū
zijos ministeris nužudytas. Dor
moy buvo socialistas. Jį nužudė 
fašistai.

Pamenate, kaip francūzų so
cialistai atakavo komunistus, 
įsikinkė dirbti Paul Rcynaud ir 
maršalo Petain valdžiai. Jie 
padėjo fašizmui Francūzijoj 
įsigalėti.

Dabar jie turi atlyginimą — 
Dormoy lavoną.

Philadelphia, Pa., rugp.. 25.— 
Buvęs Amerikos ambasadorius 
Maskvoje aną dieną kalbėdamas 
Veleranans of Foreign Wars su
važiavime pareiškė, kad šiuo 
tarpu Hitlerio propagandos apa
ratai visur varo taikos kampa
niją.

Darydamas išvadas Davies 
įspėjo suvažiavusius neapsirik
ti. “Tai falšyva taika,” sakė bu
vęs ambasadorius. “Jeigu da
bar su Hitleriu taikytis, tai rei
kėtų taikytis jojo sąlygom. To
kia taika Hitlerį tik sustiprintų 
ir duotų jam galimybę vėliau 
užpulti Jungtines Valstijas,” ji
sai sakė.

Anglai Prarado Dvidešimts 
Devintą Submariną

Londonas. — Anglijos sub
marines “Union” per ilgai nesu
grįžta į bazę. Dėl tos priežasties 
admiraltija skaito submariną 
žuvusiu. Su žuvimu pastarojo 
submarine, viso anglai bus pra
radę 29 submarinus.

Vichy, rugp. 25. Maršalas Pe
tain neokupuotos Prancūzijos 
valstybės galva paskelbė žiau
rius baudinio dekretus, jų tarpe 
ir mirties baudą, visiškai at
kreiptą prieš anli-nazius.

Prancūzijos policijai pade
dant, nazių agentai suėmė 16,- 
000 žmonių lik pastaromis die
nomis. Suimtuosius kaltina sa
botažu ir komunizmu.

Ankara, rugp. 25.—Turkijos 
užsienio reikalų ministeris Su
kru Saracoghi užtikrino Sovie
tų Sąjungą ir Angliją, kad Ira
no ir jųjų konflikte Turkija lai
kysis neutrališkai. Tačiau gera 
dalis spaudos rodo nepasitenki
nimo.

Užtikrinimą Saracoglu įteikė 
Sovietų ambasadoriui Vinogra- 
dovui ir Anglijos ambasadoriui 
Hugh Knalchbull-Hugesscn.

Nazių Amunicijos 
Sandėlis Norvegijoje 
Susprogdintas

Norvegijoj Ligoni
nės Pilnos Sužeistų
Nazių Kareivių

ST. PIERRE IR MIQUELIN 
SALOM NEDUOS ANGLIŲ

Ottawa. — Kanados vyriausy
be nutarė visai neparduoti an
glių francūzų salom St. Pierre ir 
Miquelin, nes jos anglimis ap
rūpina nazių karo laivus.

Stockholm, rugp. 25.—Norve
gijos pranešta, kad Krisliansund 
mieste ekspliozija visiškai su
naikino patį didžiausį nazių 
amunicijos sandėlį Norvegijoj, i 
Priežastis ekspliozijos nepaduo
dama. Esą naziai tik spėja, kad 
tai gali būti pasekmė “komu- 

■nistų sabotažo.”

šią savaitę naziai pradėjo nuo 
bažnyčių nulupinėti metalinius 
slous. Pirmosios bažnyčios slo
gą nulupo Kristiansunde.

vių ir karinės medžiagos. Du 
transportu ir vieną karinį laivą 
nuskandino, kitą transportą už
degė ir ketvirtą užvarė ant sek
lumos.

Transportai su kariuomene ir 
karine medžiaga plaukė į Fin
land! jų.

Odesos fronte raudonarmie
čiai išblaškė vieną rumunų ir 
dvi nazių divizijas. Kitas tris vo
kiečių divizijas sunaikino.

Leningrado sektoriuje Sovie
tų tankų daliniai vienu atveju 
kontratakavo nazius skersai 
mūšio lauką tirštai nuklotą na
zių lavonais. Pasekmėj kontra
takos, su didžiausiais nuosto
liais išblaškė vieną priešo divi
ziją.

Dar kita nazių divizija su
triuškinta Gomelio apylinkėje, 
kuomet rytui brėkštant Sovietų 
tankų daliniai ir infanterija, pa
dedant aviacijai, puolė nazius.

Odesos ir Leningrado sekto
riuose priešas nepadarė pažai’ 
gos jokios, bet nukentėjo laba 
skaudžiai. Leningrado apylin
kėje pabaigoj praeitos savaites 
pradėjo reikštis lietingas ir tirš
tų ūkanų sezonas. Leningrado 
sektoriuje Sovietų jėgos sudau
žė 135 nazių tankus.

SOVIETŲ KARINIS PRANEŠIMAS
MASKVA, rugp. 25.—“Vakar 

musų kariuomene kovėsi su 
priešu visuose fronto sektoriuo
se. Ypatingai atkakli kova ėjo 
Kakisalmi, Smolensko, Gomelio 
ir Dniepropetrovsko sekloriuo-

Stockholmas. — Visi Švedijos 
laikraščių žiniomis, Norvegijos 
ligoninės ir net žymesnės įstai
gos perpildytos sužeistais nazių 
kareiviais. Oslo ligoninėm oku
pacinė administracija netgi 
įsake iškelti civilius ligonius. 
Nazių sužeistieji atgabenti iš ry
tų fronto. Norvegijoje jų yra 
nemažiau 20,000.

“Rugpiučio 22 ir 23 dienomis 
orb mūšiuose nukirtame 52 
priešo lėktuvus, o savo prara
dom 39. Musų Lediniuoto van
denyno laivynas nuskandino du 
priešo transportus.

“Odesos srityje musų kariuo
mene kirto skaudžius rumunų 
5-tai ir 7-tai infanterijos divizi-

joms smūgius.
“Penktoji priešo divizija “X” 

apylinkėje aršiai puolė musų 
užnugarinius dalinius, kuriems 
buvo pavesta pareiga pridengti 
musų kariuomepę pasitrau
kiančią į naujas pozicijas.

“Raudonosios Armijos užnu- 
gariniai daliniai nuolat smogė 
naikinančius kirčius priešui ir 
netikėtinom kontratakom nai
kino susisiekimą priešo užnu-

“Naujienos” prielankiai atsi
liepia apie Hitlerio berną Kubi
liūną. Tas laikraštis taipgi de
da hitlerinę propaganda siun
čiamą Hitlerio agento Pr. An- 
cevičiaus.

Nebus nuostabu, jei tarp na
cių nuteriotų Lietuvoje rasis ir 
socialistų.

Visuomet svarbiame momente 
socialistai fašizmui pasitarnau
ja. Ir kai kurie gauna “nagra- 
das,” kiti gi mirtį.

Per Du Mėnesiu 
Anglai Nukirto 538 
Nazių Orlaivius

Londonas, rugp. 25.—Anglų 
aviacijos mmisterio apskaity
mu. nuo birželio 22-ros iki 
rugpiūčio 22-ros Anglijoj ir Vo
kietijoj anglai nukirto 538 na
zių lėktuvus. Tuo pačiu laiko
tarpiu savųjų neteko 566.

CHURCHILL DAR SYKI PAKARTOJO 
PARAMĄ SOVIETŲ SĄJUNGAI

Turkijos ir Anglijos 
Santykiai Esą Įsitempę

Anglija Stiprina Karines 
Jėgas Tolimuose Rytuose

“Priešas čia galėjo paeiti prie- 
kyn lik kas antrą kilometrą pri
statant vis naujus rezervus.

“Penkių dienų mūšyje 5-toji 
divizija visiškai ištirpo. Nepa
prastai atkaklus mūšiai įvyko

Kelios divizijos Rumanijos 
armijos sudaužyta “prie Odesos 
vartų,” dvi divizijos nacių iš
taškyta “prie Leningrado var-

tų.” Maskvos pranešimas sako, 
laukai nuklota nacių lavonais.

Sulyg Berlyno pranešimais, 
jau senai naciai stovį prie tų 
vartų. Atrodo, jog ilgiau pa
stovėję ten “prie vartų” negryš 
namo. V. Andrulis.

Londonas, rugpiūčio 25. — 
Anglijos premieras Winston 
Churchill kalbėdamas per radi
ją dar syki pakartojo, kad 
“Anglija duos Sovietų Sąjungai 
paramą kare prieš nazius, kokia 
Sovietams tik bus reikalinga.” 
Churchill išreiškė labai aukštą 
vertinimą Sovietų karinio pajė
gumo ir sakė, kad Sovietų apsi
gynimo priemonės yra tikrai 
aukštos kokybės. “Dėlto nazių 
juka pirmu kartu tokiais pla
čiais latakais plaukia,” dadėjo

šia proga Churchill pastebėjo, 
kad visiems, kurie tik nusistatę

prieš hitlerizmą, tenka remti So
vietų Sąjungą. Anot anglų pre
mier©, jeigu naziai sumuštų So
vietų Sąjungą ir paskui Angli
ją, tai “nėra abejonės, kad se
kanti šalis būtų Jungtinės Vals
tijos.”

Kitu atveju Churchill padarė 
ytin stiprų pareiškimą Japoni
jos atžvilgiu. Jisai tiesiog pareiš
kė, kad Japonija turinti būti su
laikyta Tolimuose 
“Jeigu jau japonų sudraudimui 
Amerikai prireiktų imtis stiprių 
priemonių, tai Anglijos karinės 
jėgos stos Jungtiniu Valstijų 
pusėje,” tvirtino anglų premie-

vę davinių, kad Turkija nepasi
tenkinus Anglijos akcija Irane. 
Dėlto santykiai abiejų šalių ima 
Įsitempti. Turkija turi savotiš
ką sutari j su Iranu nuo 1924 m. 
Per pastarąsias dvi savaites tur
kų vyriausybe nemažai Irane 
veikė prieš anglus.

Singapore. — Pastaromis sa
vaitėmis į Singapore, į Malajų 
pusiausalį ir kitas anglų kolo
nijas Tolimuose Rytuose anglai 
atgabena daug kariuomenės ir 
karinės medžiagos. Į Singapore 
atgabenta, be kita ko, nepatir
tas skaičius orinių transportų.

Naziai Sakosi Nuskandinę 28 
Anglų Laivus Viena Diena
Berlynas. — Nazių valdžios 

Rytuose, žiniomis, atvirose jūrose vokie-l 
čių submarinai per vieną dieną 
nuskandinę 25 anglų prekybi
nius laivus ir tris menkesnės 
svarbos karinius laivus. Anot 
nazių. bendras nuskandintų lai
vų tonažas siekia 148,000 tonų.

Jau Du Milionu Frankų Žada 
Nazių Priešų Nurodytojams

Londonas. — Okupacinė na
zių administracija Paryžiuje 

I pažadėjo sumokėti 2,000,000 
frankų, kuris nurodys asmenis, 
susabotažavusius geležinkelių 
sistemą Paryžiuje ir apylinkėje.

Savaitė prieš tai naziai skyrė 
vieną milioną sabotažninkų nu
rodytojams.

šas užlėkė ant minuoto kelio ir 
neteko lt tankų, šilas pats 
priešo pulkas toliau buvo už
kluptas musų kulkosvaidininkų 
ir liepsnų svaidytojų. To pasek
mėj pulkas iškriko netekęs 800 
kareivių.

Tos pačios divizijos kitas pul
kas panašiai nukentėjo. Susi
rėmime neteko 600 kareivių ir 
karininkų. Pulkas bėgo iš mū
šio palikęs apie 80 kulksvaidžių 
ir didelį kiekį amunicijos.

VEo rumunų divizija prara
do 9,000 kareivių, 25 kanuoles, 
140 kulksvaidžių, 15 tankų, ke
lis desėtkus trokų ir daug smul
kesnių ginklų.

Chicagoj ir Apylinkėj—debe
suota, gali būti lietaus.

1



Antras puslapis. V I L N I S Rugpjūčio 26, 1941 -m., No. 201.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LA«»«. DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
sago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, '/3 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, y3 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Irano Užėmimas
Vakar pranešta, jog Anglijos ir Sovie

tų Sąjungos kariškos jėgos įėjo Iranan 
(Persijon), kuri yra tarp Anglijos valdo
mo Irako ir Sovietų Kaukazo.

Jau tūlas laikas, kaip Irane koncentra
vosi naciai. Pastaruoju laiku naciai su
traukė nemažai kariuomenės Turkijos 
pasienin. Atrodo, kad jie rengiasi eiti per 
Turkiją ir Iraną Užkaukazin, arba i Siri
ją ir iš ten į Egyptą.
Iranas atsidūrė keblioj padėty. ' Naciai 

ruošėsi ten įeiti. Jau buvo prigrūsta 
daug nacių “technikų” ir “turistų,” o jie 
paprastai yra nacių gerklepioviai, kurie 
padeda iš vidaus laike nacių įsiveržimo 
svetimon šalin.

Šį sykį betgi Hitlerio mašinai nepavy
ko. Anglai ir Sovietai užkirto jiems ke
lią.

Šis žygis yra labai svarbus karui prieš 
hitlerizmą ir dėlto, kad dabar Anglijos 
Artimų Rytų ir Egypto armija gali susi
siekti su Sovietų armija. Anglija galės 
teikti Sovietams paramos pietiniame 
fronte, o atsitikime nacių veržimosi į 
Egyptą, užimti Suezo Kanalo sritį Sovie
tai galės pasiųsti savo kariuomenes per 
Iraną, Iraką ir Siriją.

Tas žygis taipgi užkirs kelią naciams 
veržtis Turkijon, nes ir įėję ten, jie vistiek 
toliau negalės savo planą vykdyti, dėlto, 
kad nei ten.

Irano užėmimas, žinoma, bus tik laiki
nas, nes 8 punktai, kurie jau priimta Roo- 
sevelto ir Churchillio, taipgi Sovietų vadų 
užgirta, užtikrina apsisprendimą kiek
vienai tautai.

Jei dabar Turkija butų palenkta prieš 
ašį, ypač ji susidėtų su Anglija ir Sovietų 
Sąjunga, butų galima naujas frondas ati
daryti Balkanuose, o tas smogtų nacius 
mirtinai.-

Irano užėmimą dėlto visi fašizmo prie
šai, sutiks džiugiai.

Svarbus Laimėjimas
Amerikos Legiono Illinois valstijos 

konvencijoj, Springfielde, gyviausią, la
biausia ginčijamą klausimą turėjo, tai 
remti ar neremti Sovietų Sąjungos karą 
prieš fašizmą.

Illinojuj, kaip ir kitur vidur-va- 
karuose įsišaknėjus izoliacinė politika, 
būtent, kad Amerika neturi kištis į kitas 
šalis, laikytis juo toliausia nuo visko, kas 
dedasi kitose svieto dalyse, nežiūrint kaip 
svarbu tai pačiai musų šaliai.

Visai natūralu, kad Legiono konvenci
joj čia kilo pasipriešinimas prezidento 
Roosevelto užsienio politikai, ypač rėmi
mui Sovietų Sąjungos.

Rezoliucija prieš rėmimą Sovietų betgi 
padėta į gurbą. Dar daugiau, jau pasiūly
ta kita rezoliucija, kurioje užgiriama 
Roosevelto užsienio politika.

Tai didelis laimėjimas Roosevelto poli- 
kai, laimėjimas ypač kad izoliacinės poli
tikos širdyje atmesta tokia rezoliucija.

Tas juk geriausia rodo, kad tokie laik
raščiai kaip Chicago Tribune, kaip fašis- 
tuojanti Hearsto spauda netenka įtakos 
ir vidurvakariuose.

Verta pažymėti ir tas, kad šiuo svar
biu momentu žmonės greit pasikeičia. Nė
ra paslaptis, kad Legiono viršilos yra ne 
paprasti kareiviai, kad juose vyravo re
akcinė politika. Jie priešingi Sovietų Są
jungai, bet šiame svarbiame momente ir 
čia matosi pasikeitimas. Ir Legiono vir
šūnėse' įsigali blaivas sensas, geras supra
timas, kad reikia remti Sovietų Sąjun

gos karas prieš fašizmą, nes tai yra ir A- 
merikos karas prieš fašizmą.

Suėmus visa tai dėmesin atmetimas 
anti-Sovietinės rezoliucijos Legiono kon
vencijoj reikia laikyti laimėjimu toms 
spėkoms, kurios kovoja prieš hitlerizmą, 
prieš fašizmą abelnai.

Darbas Jau Pradėtas
Sekmadienį Chicagoj įvyko 40 lietuvių 

organizacijų konferencija, kuri išrinko 
pastovų komitetą pravedimui konferenci
jos nutarimų, vykdymui konferencijos 
siekinių.

Konferencija pasisakė už:
Vienijimą lietuvių veikimo Amerikos 

apsigynimo reikalams.
Vienijimą lietuvių veikimo vykdymui 

Roosevelto-Churchillio konferencijos pa
tiektų 8 punktų, kas veikiausia bus užgir
ta trijų valstybių konferencijoj Maskvoj.

Vienijimą lietuvių veikimo kovai prieš 
fašizmą—gelbėjimui Lietuvos nuo nacių 
—ir kovojimui fašizmo lietuvių tarpe.

Vienijimui lietuvių veikimo teikti Ang
lijai ir Sovietų Sąjunai visą galimą pagel- 
bą kare prieš fašistinę ašį.

Priimta eilė svarbių rezoliucijų, ku
riose nuodugniai apibudinama konferen
cijos siekiniai.

Ši konferencija yra pradžia didelio dar
bo. Tai pradžia jungimo visų lietuvių, ku
rie nori padėti Lietuvai nusikratyti nacių 
jungą ir taipgi padėti demokratijoms nu
galėti ir galutinai sutriuškinti fašizmą, tą 
nuožmų priešą demokratijos, kultūros 
tautų teisių ir tt.

Kam tikrai rūpi kova prieš fašizmą, tas 
rems konferencijos užbrėžtus siekinius.

Tatai juo labiau, svarbu, kad Lietuvoje 
jau net klerikalai ir tautininkai netik nė
ra valdžioj, bet nėra nei Hitlerio bernų 
tarnais. Lietuvos valdonu yra Hitlerio 
bernas Renteln, o jo tarnais paskirti Vol
demaro žmonės, Kubiliūnas ir kiti, kurie 
jau seniau buvo įsikinkę Hitleriui tar
nauti.

Ir pas tautininkus ir klerikalus neliko 
vilčių, kad jie bent ką turės su Lietuvos 
valdymu, kol naciai ten šeimininkaus.

Visų Reikalas
Jauni demokratai savo konvencijoj 

Louisville, Ky., priėmė rezoliuciją, kurio
je jie sako:

“Mes užgiriame nusistatymą pilno 
rėmimo Sovietų Sąjungos, vaduoda- 
miesi tuo, kad mūsų pagieža komuniz
mui ir noras naikinti jį šioje šaly ne
turi pa j akinti mus nuo to, kad Sovietų 
Sąjunga kariauja mūsų bendrą priešą.”
Jaunų demokratų organizacija, ap

imanti apie 4,000,000 jaunų žmonių, nėra 
darbininkų organizacija. Ji priešinga ko
munizmui, kaip ir rezoliucijoje pasako
ma, bet jauni demokratai tikrai nori su
mušti fašizmą, o kad Sovietų kariuomenė 
muša fašizmą, jie dėlto stoja už teikimą 
Sovietų Sąjungai visos galimos pagelbos.

Jie teisingai sako, kad fašizmas yra 
bendras priešas ir SSSR ir Amerikos.

Taip nusistatę žmonės, kuriems tikrai 
rūpi fašizmo sumušimas.

Tarp lietuvių yra tokių, kurie nors sa
kosi norį Hitlerio sumušimo, bet viską 
deda jam padėti, o biauriai puldinėja So
vietų Sąjungą, kuri kariauja prieš fa
šizmą.

Delko taip ?
Dėlto, kad jie nenori fašizmo sumuši

mo. Jie tik prisimeta fašizmo priešais dėl 
dviejų priežasčių. Viena, tarp lietuvių la
bai mažai yra fašizmo palaikytojų, tai 
atviras už Hitlerį pasisakymas reikštų 
netekimą ir tų sekėjų, kuriuos tie laik
raščiai ir grupės turi. Antra, Amerika 
faktinai kariauja prieš fašizmą, tai pa
sisakymas už fašizmą gali suteikti tūlų 
“nesmagumų”, ko tie pasislėpę fašizmo 
palaikytojai bijo.

Jeigu jie galėtų ir jiems būtų naudinga 
tai jie kalbėtų atvirai už fašizmą, už Hit
lerį.

Nevien jauni demokratai stoja už pilną 
rėmimą Sovietų Sąjungos. Ginčuose tuo 
klausimu Washingtone, senatorius Clau
de Pepper štai ką pareiškė:

Kultūros Apsireiškimai Lietuvoje
neturi jokios profesijos, jo
kio siekimo, jokių idealų, 
tik gyvena iš dienos į dieną. 
Toki žmonės papuola į juo
dą pesimizmą ir dažnai gal
voja apie savyžudystę. Pa
našiai buvo su musų teatru. 
Atskirų talentų dėka, ku
riems tačiaus labai mažai 
duodavo pasireikšti, musų 
teatras laiks nuo laiko suži
bėdavo, bet tos liepsnos ben
dram gyvenime buvo lygios 
lašui juroj, nes teatras ne 
tik neturėjo viršminėtos vei
kimo programos, bet pri
klausė nuo vadovybės kapri
zų, kurie paraližuodavo me
no komisijų savystovumą ir 
artistų tiesioginį darbą.

Nesuskaitomos užkuli
sinės intrigos, kurių siūlai 
visuomet turėjo savo prad- 
džią valdančiose sferose, 
taip pat sutrukdydavo dar
bą ir dažnai skriausdavo ga
bius artistus beį artistes.

To pasekmėje artistai ne
pakankamai pasiruošdavo 
ir dažnai lošdavo be ūpo, nes 
tokioj atmosferoj dirbdami 
jie jausdavosi nenaudingi ir 
sunku jiems buvo giliau su 
visuomene susijungti.

Iš tokios teatro veiklos vi
suomenei mažai tebuvo nau
dos.

O kaip visuomenė reaga
vo?

Visų pirma teatrų buvo 
permažai—tik po vieną: 
Kaune, Klaipėdoj ir Šiau
liuose, su labai menkom, 
permažom patalpom, tad bi
lietų kainos buvo prieina
mos tik valdininkijai, o pla
čiosioms m'asėms, atsieit 
liaudžiai teatras buvo visai 
neprieinamas. Be to pati 
valdžia permažai vertino 
teatro reikšmę visuomeni
niam gyvenime, todėl teatrai 
Lietuvoj merdėjo.

Vienintelę paguodą visuo
menei atnešdavo pavieni ta- 
lentaingi artistai kaip Kip
ras Petrauskas, Henrikas 
Kačinskas ir kiti bei kitos. 
Socialistinėj Lietuvoj teat
rai, tiesa, veikė vos tik vie
nus metus, bet per tą trum
pą laiką suspėjo atlikti mil
žiniškus darbus.

Visų pirma buvo nustaty
ta veikimo linija, remiantis 
pažangiųjų gyvenimo idėjo
mis ir buvo išdirbta progra
ma, su griežtu nusistatymu 
duoti reikštis kiek galint 
daugiausiai jauniems Lie
tuvos dramaturgams, tai 
reiškia rašytojams ir artis
tams ir abelnai visoms jau
noms meno pajėgoms, ku
rios taip buvo anksčiau at
stumtos. Tiesa, senoj san
tvarkoj jaunimas labai en
ergingai veržėsi pirmyn, bet 
kova buvo sunki.

Atsirado naujų veikalų,

Prof. komp. Vytauto Bace
vičiaus prakalba pasakyta 
antifašistinėj konferencijoj 
Chicagoj, rugpiučio 24 d.).

Tyrinėjant tautų kulturi- 
nius, socialinius ir politinius 
apsireiškimus naudingiau
sia vartoti palyginamąjį me
todą.

Tuo metodu ir aš šiandie 
pasinaudosiu, palygindamas 
nekurtuos Lietuvos kultūros 
apsireišimus dviejuose gy
venimo laikotarpiuose: tau
tininkų valdymo laikotarpy
je ir socialistinėj santvarkoj 
vienų metų bėgyje.

Žvilgterėkim į Lietuvos 
meno, mokslo bei nekurtas 
gyvenimo šakas, būtent: į 
Lietuvos teatrų plėtotę, mu
zikos gyvenimą, dailę, lite
ratūrą, žurnalistiką, mo
kyklas, universitetą ir paga
liau į Lietuvos sveikatingu
mo patvarkymą.

Teatras—yra tai vienas 
svarbiausių tautos gyveni
mo išreiškėjų. Teatras daž
nai pakraipo, tokia ar kito
kia forma, žmonių gyveni
mą, teatras-nustato gyveni
mo gaires, teatras yra tau
tos mokytojas ir dvasinio 
bei intelektualinio peno tei
kėjas, pagaliau teatras iš
vysto grožio pajautimą ir 
tobulina žmonių jausminį 
gyvenimą. Teatras tada y- 
ra tautai naudingas, kuomet 
yra tampriai su jos gyveni
mu susijęs. Kiekvienas teat
ras privalo turėti labai aiš
kią veikimo liniją bei pro
gramą iš anksto meno komi
sijos nustatytą.

Musų Kaun< Valstybės 
Teatras (opera, drama ir 
baletas) 20 metų laikotarpy 
išgyveno įvairias savo plė
totės fazes. Nekurios fazės 
pasižymėjo didesniu pro- 
duktingumu, kitos—mažes
niu, tačiau faktas, kad tų 
fazių tiek buvo kiek teatro 
direktorių bei švietimo mi- 
nistei’ių, nuo kurių teatras 
priklaūsė. Kodėl taip buvo? 
Todėl, kad teatras neturėjo 
aiškios veikimo linijos, kad 
teatro meno komisijos netu
rėjo lemenčio žodžio ir ne
išdirbdavo naudingos tautai 
programos.

Buvo statomi įvairus, į- 
vairiausi gražus veikalai: 
klasikų (Shakespeare, Mo- 
liero etc.), romantikų ir kt.. 
taip pat viena kita lietuviš
ka drama bei opera, nema
žai baletų (jų tarpe 3 lietu
viški: Gruodžio, mano ir 
Dvariono), tačiau tas dar
bas buvo pripuolamas.

Teatro meno komisijos 
dirbo pripuolamai, be idėji
nės programos, be ūpo, be 
entuziazmo. Toks darbas 
primindavo žmogų, kuris

“Jie (Sovietai) kariauja prieš hitle
rizmą, o tas karas yra taipgi mūsų 
karas.”
Fašizmas yra priešas Amerikos idealų, 

Amerikos demokratijos. Fašizmas yra 
priešas Amerikos žmonių. Amerika nori 
sunaikinti fašizmą, Sov. Sąjunga kariauja 
prieš fašizmą, taigi, naikina jį. Visai lo
giška, kad tas SSSR karas yra sykiu ir 
Amerikos karas.

SeiTatorius Pepper, kaip ir kiti fašizmo 
priešai, tai žino ir sako.

Taip sako visi tikri fašizmo priešai, 
kurie nori fašizmą sumušti.

Negalima persistatyt kaip fašizmo prie

Klaipėdos konservatoriją vi
sai uždarė, švietimo minis
terija, nežiūrint kompozito
rių desperacinių pastangų 
per eilę metų, atsisakė pat
virtinti kompozitorių drau
giją, nors visose Europos 
valstybėse tokios draugijos 
buvo, nes bijojo, kad kompo
zitoriai gindami savo teises, 
išreikalaus įstatymų keliu 
nuo valdžios atlyginimą už 
viešai atliktus veikalus nuo 
pirmų Lietuvos Nepriklau
somybės metų. Bet musų 
kompozitoriai ne tik Lietu
voj negaudavo nei cento už 
atliktus kurinius, bet nega
lėjo gauti ir užsieniuose, del 
tos pačios priežasties. Mat, 
visų valstybių kompozitorių 
draugijos sudaro skyrius 
vienos tarptautinės kompo- 

(Tąsa ant pusi. 5)

kurie buvo su didžiausiu en
tuziazmu vaidinami ir te
atras įgijo naują liaudišką 
publiką, kuri taip buvo iš
troškus meno.

Teatras pasidarė tikra 
meno šventykla 1
.Tarybinė valdžia bega

lo įvertindama meno reikš
mę visuomeniniam gyveni
me atidarė visą eilę teatrų 
visuose Lietuvos miestuose. 
Teatrų vadovybės labai pa
kėlė teatrų meno lygmenį. 
Visi Lietuvos teatrų artistai 
labai pritarė socialistinei 
Lietuvos valdžiai, žinodami 
kaip didelio dėmesio kreipia 
į meną Sovietų Sąjungos 
valdžia.

Musų teatrams atsirado 
milžiniškos perspektyvos, 
nes jie įsipynė į milžinišką 
Sovietų tautinių teatrų šei
mą. Musų artistai turėj pro
gos demonstruoti lietuviš
ką meną lietuvių kalboje 
rengiamose Maskvoje tarp
tautinėse meno tautinėse de
kadose.

Panašus reiškiniai buvo 
pastebimi kitose meno šako
se, pav., muzikos srity.

Lietuvos kompozitoriai, 
kad ir turėdavo labai sun
kias gyvenimo sąlygas tau
tininkų laikais, komponuo
davo dainas, komponuodavo 
simfonijas ir šiaip instru
mental muziką.

Kitas klausimas tai buvo 
perdavimas tų kurinių vi
suomenei. Kompozitoriai 
beldėsi į teatro vartus, kur 
buvo paprastai koncertai 
rengiami ir deja nieks jiems 
tų vartų nenorėjo atidaryti.

Reta buvo šventė, kuomet 
simfoniniam koncerte pub
lika galėjo gėrėtis lietuviška 
simfonija, lietuvišku veika
lu!

Sunku buvo kelti lietuviš
ką muzikos kultūrą, nes val
dančios sferos buvo nuomo
nės, kad lietuviška muzikos 
kūryba—tai tik dainos, ku
rias ištikrųjų dainuodavo 
daugiau kaip 1,000 įvairių 
chorų Lietuvoj; tačiau sim
foninė ir abelnai instrumcn- 
talė muzika buvo nedaver- 
tinta, o jos kūrėjai buvo ig
noruojami, laikomi žemes
niais ir blogesniais kūrėjais 
už užsieninius kompozito
rius.

Kompozitorių upas nu
puolė, o blogos gyvenimo są
lygos juos spaudė prie že
mės.

Visokios pastangos, viso
kį memorandumai švietimo 
ministeriui muzikos gyveni
mo klausimais daugiausiai 
nuėjo niekais. Ypač erzino 
ministeriją muzikų pastan
gos reformuoti ir gerinti 
Kauno konservatoriją, o 

šai galėtų neremti karo prieš fašizmą, 
kaip jie galėtų neremti Sovietų karo da
bar.

Jei lietuvių “socialistai”, klerikalai ir 
fašistai netik neremia, bet dar priešingai 
elgiasi, atakuoja Sovietų Sąjungą, tai dėl
to, kad tikrai jie nenori fašizmo sumuši
mo, kad jie tik prisimetę fašizmo priešais, 
kaip jau viršuje nurodyta.

Jie veidmainiauja, apgaulioja savo se
kėjus, sakydami, kad jie už demokratiją 
ir prieš fašizmą. Jie taip daro bijodami 
atstumti nuo savęs tuos, kurie dar neper- \ 
mato tos veidmainystės, bet permatytų 
kada prisimetėliai atvirai pasisakytų esą 
fašizmo palaikytojai.

Plaukimas Sveika
Su vasaros karščiais, prakai

tuojanti žmonės ieško kokio 
nors atsigaivinimo maudynėse 
ar pamaryje.

Plaukimas yra vienas geriau
sių vaistų kūnui. Gerai ir vai
kus pamokinti kaip plaukti, ge
riausia juos pratinti prie van
denio pat kūdikystėje, nes sykį 
išsimokinę niekad nepamirš. 
Visur randasi gerų mokytojų ir 
Į trumpą laiką galima išmokti.

Plaukiant žmogus vartoja 
visus muskulus, net ir tuos, ku
riuos paprastai nevartoja. Tas 
pagreitina žmogaus širdies vei
kimą ir žmogus giliau kvėpuoja.

Jeigu vyksi j laukus, arti prie 
vandenio, persitikrink, jog tai 
yra tinkama vieta plaukti. Su
žinok kur vanduo gilus ir kur 
negilus, žiūrėk, kad nebūtų pa
vojingų akmenų, kelmų ir kitų 
daiktų, ant kurių užplaukus ga
lima susižeisti.

Jeigu (pavargęs arba neišsi
miegojęs neik Į vandenį.

Niekuomet perilgai nepasilik 
vandenyje, pusė valandos ir ge
ram plaukikui užtenka. Geriau 
trumpą laiką pabūti vandenyje, 
truputį pasilsėjus vėl eiti.

Pavalgęs tuoj neik į vandenį. 
Po valgio gerai palaukti kelias 
valandas.

Išsigėręs svaiginančių gėrimų 
irgi neik į vandenį, tas yra pa
vojinga.

Po sunkaus darbo pasilsėk 
kelias valandas ir tik tada eik į 
vandenį.

Sloga sirgdamas irgi neik prie 
vandenio. Širdies liga sergantie
ji taipgi privalo būti ypatingai 
atsargūs, nes pergreita permai
na blogai gali atsiliepti. Širdies 
liga sergantieji greitai apalpsta 
ir vandenyje būdami gali nu
skęsti.

Neik į vandenį kai esi įkaitęs, 
suprakaitavęs, lengva gauti 
mėšlungi. Nebėgk į vandenį 
greit, bet iš lėto apsišlapinda- 
mas krūtinę, galvą ir visą kūną. 
Jeigu vandenyje peršalta arba 
lūpos pradeda mėlynuoti, tuoj 
išeik ir apsirėdyk.

Neik Į vandeni ten, kur nėra 
žmonių ir neik vakare. Ir van
denyje nemandravok ir neper
sidirbk, nes persidirbimas yra 
pavojinga.

Jūroje plaukimas yra sveikes
nis, nes jūros vanduo turi drus
kos ir jos bangos daug sti
presnės.

Atsargiai su vaikais elgkis. 
Duok jiems pažaisti negiliam 
vandenyje pakol jie įsidrąsins 
ir nežinos baimės. Sykį vaiką 
išgązdinus jau sunku vėl prie 
vandenio pratinti. Laikyk jį ran
kose kol jis nepajėgia savim 
rūpintis. Niekada nemesk jį į 
vandenį, nes jis nenorės plaukti.

Pavargęs plaukimas neturi 
jokios vertės. Neerzink ir juo
kus nekrėsk iš draugų, kurie 
negali plaukti. Ir nemesk vienas 
kitą i vandenį. Net ir prityril- 
sieji plaukikai gali prigerti, jei
gu neprisilaiko prie sveiko pro
to ir paprastų saugumo tai
syklių. FLIS.

2



Rugpiūčio 26, 1941 m., No. 201. V I I. N I S Trečia? t”''-'*

MOTERS, KOVOKIT HITLERIZMĄ!
Hitlerizmo Įsigalėjimas Butų 
Moters Pavergimas ir šeimos 

Paniekinimas

Hitleristinis siaubūnas sumin
džiojo 14 tautų laisvę ir paver
gė beveik visos Europos žmo
nes. Banditizmu permirkę na
cių vadai pareiškė, kad jie atsi
mokės ne tik Anglijai, ją sunai
kinant, bet jie atkeršys ir Ame
rikai. Tos vaiki] pasakaitės a- 
pie lapės pyragų, kaip lietuviai 
reakcininkai skelbė paaiškėjo 
Lietuvos žmonių žvėrišku pa
vergimu ir moterų ten gėdiji- 
mu, niekinimu ir jų teisių su- 
trempimu.

Nacių spauda, jų organizaci
ja pačioj Vokietijoj skleidė agi
tacijų ir darė beveik įstatymiš
kus žingsnius, kad moters prieš 
jų norų turi užsiimdinčti su hit- 
leristais kareiviais; pasiduoti jų 
gašliems jausmams ir gim
dyti vaikus. Jeigu prileido na
ciai prie tokio žvėriškumo na
mie, kad patenkinti savo karius, 
jog tie paskui nieko nepaisyda
mi pultų laisvę mėgstančius 
žmones, nors jiem ir gerklę per
plautų, tai kų jau kalbėli kaip jų 
šiandien elgiasi su lietuvėm 
merginom ir moterims!

Mes Kaipo Amerikonės, Mes 
Kaipo Lietuvės

Mes, Amerikos moters, žino
me kas yra laisvė ir įvertiname. 
Mes čia naudojamės žmonių tei
sėmis, trokštame, kad ir kiti 
žmonės butų apsaugoti ir galėtų 
kurti pažangų, prabangų ir kul
tūriškų gyvenimų. Tuo labiau 
Mes rūpinamės los šalies likimu 
iš kur musų tėvai paėjo. Mes vi
sos pasiryžę apginti Amerikos 
laisvę, atmušti hitlerizmų. Kaip 
kalbame apie apgynimų Ameri
kos nuo hitleristų, lai mes ne
užmirštame, kad čia reikia ves
ti aštriausių kovų su Lindbcr- 
ghais, Whecleriais ir jiem pa
našiais, kurių veikla yra vanduo 
ant hilerinio malūno.

Tačiau kaip kalbame apie A- 
merikos apgynimų, tai nei mi- 
nutų neišleidžiame iš galvos, 
kad Amerikos lietuvių tarpe yra 
tokių gaivalų, kurie tarnauja 
hitlerizmo įtakos skleidimui; tai 
tie, kurie skleidžia džiaugsmų, 
kad Lietuvą Hitlerio jėgos oku
pavo del laisvės atnešimo; kurie 
talpina Hitlerio propagandos 
ministerio gizelio Anccvičiaus 
visokius melus; kurie čia iš Ber
lyno atbėgo, kaip Smetona, ku
nigas Prunskis, Gabaliauskas, 
Dr. pulkininkas Grinius ir kiti.

Mes Amerikonės moterys tu
rime išplėtoti kovų prieš tuos 
hitlerizmo pakalikus ir apvie- 
nyti visus demokratiško nusista
tymo lietuvius, kurie sutinka 
su Roosevello-Churchillio 8 tai
kos punktais.

Lietuvių Tautos Išlikimas
Kiekvienas lietuvis, kurio gys

lose teka lietuviškas kraujas ir 
nėra apjakęs agojizmu, kad tik 
prisipildyti savo pilvų ir jį ap
dengti, tai pripažins, jog Lie
tuvos liaudis, lietuvių tautos iš
silaikymas ir išlaikymas musų 
kultūros yra didžiausiam pavo
juj.

Toki Kubiliūnai, Germanai, 
Jurgučiai ir jiems panašus, ku
rie už maisto šaukštų, už nacių 
duotų blekutę parduoda tautos 
ateitį, musų bočių kultūrų į bes- 
tijiškų hitleristų rankas, tai 
šlykštu.

Lietuvų hitleristiniai pasigro
bė ir ten jau pastatė savo dikta
torių Lohse, o tiesioginiai lietu
vius valdyti Rentelį Tas pasi
kvietė savo įrankiu Kubiliunų.

Del hitleristų daugiau nėra 
Lietuvos—tik Ostlandas, del jų 
nėra lietuviškos vėliavos, tik jų 
svastika; del jų nėra Lietuvos 
himno.

Ir randasi lietuvių tarpe dva
sios ubagų, kurie pagatavi pil
vais šliaužti prieš tuos hitleris- 
tinius siaubimus.

Ar istorija nepamokina, kaip 
vokiečiai naikina musų tautų. 
Ar mes nematome, kaip jie gy
vuliškai naikina čekus, lenkus 
ir kitas tautas? Leiskite hitle- 
rizmui pabūti Lietuvoj per 25 
metus ir iš lietuvystės pasiliks 
tik skeletonas.

Musų atsakymas kova, vien 
kova tiem siaubimam.
Remkime Roosevelto Užsnienio 

Politikų

Musų kova turi būti nukreip
ta apvienijimui visų demokra
tiškai nusistačiusius žmonių, 
kurie tik sutinka su Roosevello- 
Churchillio 8 taikos punktais, 
kovojimui hitlerizmo.

Musų kova turi paveikti į 
kongresmanus ir senatorius, 
kad jie remtų Roosevelto užsie
ninę politikų, kad teikti gausių 
paramų Britanijai, Sovietų Są
jungai ir Kinijai, Tik sunaikinus 
hitlerizmų bus apsaugota musų 
šalis, pakils Lietuvoj laisvė, bus 
apginta moters teisė ir garbė. 
Visa žmonija atsidus lengvai, 
pažangiai ir įsteigs pastovę tai
ka.

Visos j kovų prieš hitlerizmų!
Petronė.

Brangumas
Kiekvienų šeimininkę vargina 

nuolatinis maisto ir kitokių gy
venimui reikų brangumas. Kai
nos kyla kaip ant mielių, o py- 
laukos pasilieka arba tos pačios, 
arba tik biskį padidėja.

Valdžios maisto, administra
cijos statistikų, biuras skelbia, 
kad Chicagos apielinkėsc mais
tas per metus laiko pabrango 
14 nuošimčių. Tuo pačiu sykiu 
nacionaliu šalies plotu pabran
go tik 6 nuošimčius.

Vadinasi, vidurvakariniam ra
te žmonės labiausia kenčia nuo 
kainų kėlimo.

šeimininkas puikiai žino kaip 
yra su šeimos įplaukomis. Kaip 
kur darbininkai gavo algas pa
kelti po 5 centus ant dolerio. 
Kaip kur gavo pakelti 10 centų, 
bet labai retai kur gavo algų 
pakėlimų 15-16 centų prie do
lerio. Tuo laiku gyvenimas tiek 
pabrango.

Duona dar daugiau pabran
go. Kur pirmiau buvo 5 centai 
12 uncijų kepaliukas, tai jau 
šiandien mokame 7 centu.

Aukštos kainos visus vargina, 
tačiaus mus moteris, kuriom 
tenka pirktis maistas ir kiti gy
venimui reikalingi daiktai, la
biausia spaudžia.

Dabar kyla klausimas, kaip 
nuo to apsiginti. Vienas kelias, 
tai kelti reikalavimus, kad mais
to administracija darytų Sty
rimus, kodėl taip viskas kelia
ma aukštyn. Tam reikalinga 
organizacijos.

Vesdamos kovų prieš aukštas 
kainas, turime pravesti kovų 
prieš visokius pelnagrobius, 
prieš hitleristus. Kova už tau
tos vienybę, už Amerikos apgy
nimų nuo hitlerizmo turi eiti 
lygiagrečiai su kova prieš pel
nagrobius, prieš maisto ir kitų 
reikmenų brangumu.

Maži savininkėliai, krautuv- 
ninkai nenustato kainų. Jie taip 
išnaudojami, kaip ir pirkėjai. 
Tenka vesti kovų su urmo rin
kos kontroliuotojais, su fabri
kantais, kurie maisto produktus 
gamina ir paleidžia j rinką.

Vadinasi, pirkėjai ir maži biz
nieriai turime vienytis į kovą 
prieš retėžines krautuves, prieš 
didžiulius savininkus, kurie 
kelia maisto kainas.

Šeimininkė.

Lietuve Moteris
Neužilgo susilauksim jubilė- 1 

jinį numerį “Motery Balsų.” Tai 
bus atspindis lietuvės moters i 
veiklos bėgyje šių paskutinių i 
25 metų Amerikoj.

Nuo šio jūbilėjinio numerio 
“Moterų Balso” prasidės nauja i 
era lietuvės moters gyvenimo, i 
Iki šiol lietuvė moteris buvo ; 
išsiblaškius. Čia ji šeimininkė, 
čia ji visuomenietė, čia ji kūrėja : 
kūrybinės kultūros dirvoje, čia 
ji fabriko darbininkė ir taip be- ■ 
galiniai užimta nuo anksti ryto 
iki vėlios nakties. Neretai 10 va- , 
landų darbo diena tęsiasi.

Nuo dabar jei lietuvė moteris 
nori pasiekti apįuopiamų vaisių 
savo darba, tai ji turi pasidalint, 
pasiskyrstyti tarp savo sesučių 
kūrybinės kultūros dirvoje dar- i 
bus. žodžiu sakant, pasidalinti ' 
specialiais darbais. Ir pasirink
tame darbe patapti specialiste.

Lietuvės Amerikoje turi ne-- 
mažą skaitlinę pasiekusių aka
deminį mokslo laipsnį. Turim 
mokytojų, gydytojų, dentistų, 
advokatų, muzikų’ir lt. Todėl 
nesunku musų sesutėms pasida
linti darbais ir laikraščiuose pa
tobulinti “Moterų Skyrių.

Štai žemiau paduodu tik vie
ną opų klausimų, kurį turi išriš
ti pačios moterys:

Kas geriau? Didelė, ar maža 
šeima?

a) Pageidautinas ir lauktas 
kūdikio šeimoj atsiradimas.

b) Nepageidautinas ir ne- 
lauktinas tik atsitiktinas kūdi
kio atsiradimas.

Žmonijos palaima gludi są
moningoje motinystėje.

šiandien mergai tė-rytoj mo
teriškė; sąmoninga motina; ar- 
mašina (incubator) kūdikiams 
gimdyti.

Kas reikia būtinai žinoti prieš 
patampant motina?

Motinystės klausimas bus iš
rištas tik tada patenkinančiai, 
su gera pasekme, kada mokyk
lose programon privalomai taps 
įvesta Biologijos mokslo šakos; 
o babyloniškas—-žydiškai-knkš- 
čioniškas šventraštis (Biblija) 
bus paneigta (išmesta) iš mo
kyklos programos.

Kada jaunimas abiejų lyčių 
pagrindiniai taps supažindintas 
su Eugenika, Genetika, Preven
tive medicine (hygiena, sanita
rija, sifiliu, alkoholiu); su mais
to rūšim pagal amžių ir užsiė
mimą—su visais reikalingais 
elementais, kūną ir protą mai
tinančia maisto medžiaga, su ap- 
skaitliuotu kiekiu “caloriu,” mi
neralų, vitaminų, proteinų ir tt.

Prigimtų intsinktų kaip tai:

kovos už būvį ir propagacijos 
(gyvybės palaikymo ir veisimo- 
si) jokia žmogaus jėga nepa
naikins, o tik sukrikdins. Tad ar 
negeriau tyro mokslo . Žinija 
tuos du instinktus patobulinti— 
aiškiai jų reikšmę suprasti, nei 
burtais ir prietarais, ar tai reli
giniais, ar spėliojimais krikdin- 
ti ir po tamsių nežinystę (igno- 
rancijų) klaidžioti.

žmogus savo pastangomis ir 
dalinai gamtos verčiamas pato
bulino protų. Pasiekė ir ištyrė 
jurų gilumą, jurų dugną; išrau
sė ir ištyrė žemę ir kalnų pas
laptis; užkariavo erdvę; ir lt., 
bet iki šiol svarbiausi ir pirma
eilį klausimą paliko “dievų” va
liai! Tai motinystės—sąmonin
gos motinystės klausimų, nuo 
kurio teisingas išrimas daug 
priklauso visos žmonijos palai
ma ir gerbūvis.

Biologijos mokslo vyrai ga
nėtinai toli tose srityse, apie 
tuos du institutus, nužygiavo. 
Tik mes lietuvių tautos nariai 
esame atsilikę ir labai išlėto da
rome pirmynžangą.

Ar nebūtų pravartu, kad ir 
įvesti musų laikraščių skiltyse 
“Moterų Skyriai” apie tuos ėmo- 
gaus du instinktu nepripuola- 
mai (laikas nuo laiko, vieną ki
tą trumpų straipsnelį įdedant 
visuomenės žiniai), bet pasto
viai nuolatiniai gvildentų.

Kų manot gerbiamos mote-

Apie Clevelando Motery 
Kliubo Susirinkimą

------------- ' 1
Moterų Kliubo susirinkimas 

įvyks rugpiūčio 28 d., 7 vai. va- i 
kare, Darbininkų salėj, 922 E. i 
79th st.

Visos Amerikos Lietuvių Mo
terų Kliubo narės raginamos su
sirinkime dalyvauti. Draugės, 
auginkime kliubų, alsi veskime 
naujų narių.

šitam kliubo mitinge teks 
svarstyti ne tik kliubo reikalus, 
bet ir mūsų choro reikalus. Va
sara eina prie pabaigos, arti
nasi ruduo. Piknikų rengimas 
eina užbaigon ir teks pasikal
bėti apie veikimą svetainėse.

Taipgi visos draugės ateikime 
į susirinkimų, kad galėtume ge
rai apdiskusuoti ir pasirengti 
ateities darbui.

Dabar labai įtemptas laikotar
pis. Plėšrusis hitlerizmas jau 
14-kos tautų laisvę sumindžio
jo. Pagaliaus užpuolė darbinin
kų šalį, Sovietų Sąjungą. Jai 
tenka gintis labai sunkiai. Taigi 
mes moterys darbininkės turė
tume pasitarti, kiek mes galime 
padėti tos šalies armijai, kuri gi
na ne tik savo šalies laisvę, bet 
laisvę ir kitų šalių, su medika
mentais.

Jei ir nedaug, tai mes galėtu
me padėti su medikamentais.

1 Jau kitur pradėjo rūpintis So- 
■ vietų Sąjungai medikale pa- 
' gelba.

Kruvinasis hitlerizmas veda 
1 biaurių melų propagandą. Tie 
’ melai prasiskverbia ir į lietuvių 
1 tarpų. Tų viską reikia atmušti. 

Mes galime ir turime prisidėti 
prie lapelių išleidimo prieš tuos 
visokius melus.

Hitlerizmo įsigalėjimas grę- 
sia ir Amerikos laisvei. Turime 

' būt pasirengę apginti savo šalį 
! ir padėti Britanijai, Sovietų Są

jungai ir Kinijai kare, kad jos 
sunaikintų pasaulinės reakcijos 

’ banditus, sumuštų Hitlerio jė- 
‘ gas.

Tad visos draugės būkite ket
virtadienį kliubo susirinkime.

Eva Simons.

Iš Roselando Moterų 
Kliubo Veiklos

Dr. A. L. Graičiunas.

Anglijoj Reikalauja 
Moterims Lygių 
Teisių

Londonas. — Transporto ir 
Abelno Darbo Darbininkų uni
ja priėmė rezoliucijų ir pasiry
žus už tų rezoliucijų kototi, kad 
moterims mokėtų lygias algas 
už lygų darbą kaip mokama vy
rams už tų darbų.

Taipgi unija reikalauja, kad 
moterims sužeistoms orlaivių 
atakose mokėtų lygių kompen
sacijų kaip moka vyrams.

Tenka pažymėti, kad metai 
atgal ši unija priėmė rezoliuci
jų ir kovojo, kad moterys butų 
priimtos į dirbtuves į nekurtuos 
darbus, kur dirbo vyrai. Ta uni
ja dabar kovoja, kad moterys 
gautų lygias algas su vyrais.

Šisai reikalavimas turi dide
lės svarbos del moterų ne tik 
Anglijoj, bet ir kituose kraš
tuose, nes tai yra svarbus daly
kas del moterų ir abelnai del 
darbo žmonių.

PRISIMINUS M. SNIUKIENB-BARZDYĘ
1917 metais, rodos birželio i 

mėnesį. Lietuvių Moterų Pro- į 
gresyvio Susivienijimo 9-tos 1 
kuopos veikėjų tarpe, M. šniu- 
kienės, O. Vikšrienės, B. Brie- i 
dienės, A. Miščikaitienės, P. Ba- i 
leckienės ir kitų kilo mintis su- 1 
tverti vaikų draugijėlę. Kadan
gi tuo laiku niekur nebuvo gir- i 
dėti apie Chicagų vaikų draugi- < 
jėlių, o rytuose, Montello, Mass., ' 
gyvavo Bijūnėlio vaikų draugi
jėlė, lai anos veikėjos, brighton- 
parkielės, turėjo galvosūkį var
do parinkimui.

Velionė šniukienė vieną va
karą kalbėdamosi su Kostanlu . 
Budriu apie busiančios vaikų 
draugijėlės vardą pasiūlė, kad 
bus geriausia pavadinti Ateities 
Žiedo Vaikų Draugijėlė.

Sekamam kuopos susirinki
me M. šniukienė patiekė suma
nymą, kad geriausia liks minė
tas vardas ir buvo nutarta, kad 
vadinsis Ateities Žiedo Vaikų 
Draugijėlė. Susirinkimas pa
siūlymą priėmė ir susitvėrė iš 
14 vaikų draugijėlė.

Tais pačiais metais padarė 
sėkmingų vaikų išvažiavimų 
Washington parke. LMPS 9-ta 
kuopa visam veikimui vadova
vo. Vaikučiai buvo išmokinti 
išpildyti išvažiavime programų. 
Buvo gražus programas. Jau
nuolis Mockus, kuris dabar yra 
advokatas, pasakė puikią dek
lamaciją. Algirdas Brie dekla
mavo eiles. F. šniukaitė dekla
mavo: “Už Giružės Vėjas Kau
kia.” Antanas šniukas sakė ei
lutes “Neveskie Vaikine, Neves- 
kie Pačios.” V. Chephnskaitė la
bai energingai pasakė eilutes 
“Jau Kilo Audros.”

Ir taip tie jauni vaikučiai, ku
rie jau dabar suaugę žmonės, 
puikiai pasižymėjo pirmam iš
važiavime pildydami programą.

LMPS 9 kuopos žygis vaikų 
organizavime sukėlė daug enlu- 

, ziazmo. Kuopoj buvo daug vei
kėjų. Kitos kuopos pasekė 9 
kuopą ir pradėjo tverti vaikų 
draugijėles. Tos draugijėlės į- 
sisteigė savo mokyklėles, kur 
buvo mokinami lietuvių kalbos, 
lai skaityti, rašyti ir pagaliau 
gramatikos. Taipgi įsisteigė 
choreliai. Tuose choreliuose 
buvo mokytojos Solomija Sta-

niuliutė-Čerienė; Veronika Bi
gei hite, Kazys Manelis, Helena 
Pečiukaitė, J. Gaubis ir kiti.

Rodos tarp 1917 metų iki 1926 
metų Chicagoje gyvavo septy
ni vaikų choreliai, kuriuose pri
klausė tarp 6-7 Šimtų narių.

Tie vaikų draugijėlių chore
liai rengdavo vakarėlius, pildy
davo programas, vaidindavo 
veikalus ir net operetes. Tai bu
vo anais laikais didelis jaunuo
lių judėjimas.

Iš vaikų Ateities Žiedo Drau
gijėlių veikėjų ir dabar yra vai
kinų ir merginų, kurie dalyvau
ja jau gan aukštai meno srityje. 
Pavyzdžiui, Genovaitė šidiškiu- 
tė-Giedraitienė, garsi daininin
kė.

Tenka pažymėti, kad per tas 
vaikų draugijėles perėjo keli 
tūkstančiai lietuvių mergaičių 
ir berniukų. Dabar jie gyveni
mo išblaškyti po visus kampus. 
Tačiau jie kiekvienas atsime
na, kad Ateities žiedo Draugijė
lė davė jiem pavyzdingą lietu- ' 
vių kultūros veiklos pradžią.

Daugelis tėvų ir motinų, ku
rie augino tuos ateities žiedus , 
gražiuose lietuviškuose darže
liuose jau ilsisi šaltoj Amerikos 
žemelėj. Ilsisi Lietuvių Tautiš
kuose kapuose ir tos draugijė
lės vardo užmanytoje ir daug 
veikusi jaunos kartos auklėji
mui Marijona šniukienė. Taipgi 
Bronislova Briedienė, Bigehutė- 
Dauderienė ir daug kilų.

Buvus veikli O. Vikšrienė 
dabar niekur nedalyvauja.

Gražu ir malonu prisiminti 
tas veikėjas, kurios dirbo kėli
mui lietuviškos darbininkiškos 
ir musų tautos kultūros sanvo- 
kos jaunuolių tarpe.

Tiesa, dabar užėmė jaunesnės 
veiklos vietas, bet dar yra ir iš 
anų laikų veikėjų, kurios ir da
bar tebesidarbuoja, Ona Remei
kienė, K. Keturakienė, M. Slan- 
čauskienė ir daugelis kitų.

Emilija Klastauskienė.

P. S.—šitas raštas buvo tai
kytas į jubiliejinį “Moten] Bal
są,” bet kuomet apie M. šniu- 
kienę jau yra kitur plačiai pa
rašyta, tai šį straipsnį suvarto- 
jame “Vilnies” moterų skyriuje.

Redakcinė Komisija.

MoterųPereitas Roselando
Kliubo susirinkimas buvo vidu
tiniu narių skaičiumi. Tarimais 
jis buvo ypač gausus.

Susirinkimas nutarė surengti 
kartu su kitomis organizacijo
mis priešhitlerinį masinį milin
gų. Taipgi nutarėme surengti 
piknikų naudai moterų jubilėji- 
nio leidinio “Moterų Balso”. 
Draugės buvo paragintos, kad 
patiektų daugiau raštų Į mūsų 
vienkartinį leidinį.

Raportas iš kliubo išvažiavi
mo į Indiana valstijos smėlynus 
prie Michigan ežero buvo ge
ras. Išvažiavimas puikiai nusi
sekė. Kurios kliubietės buvo, vi
sos patenkintos.

Choro komitetas raportavo, 
kad choras gyvuoja gerai. Gavo 
pakvietimų važiuoti dainuoti j 
Rockfordų “Vilnies” piknikai!. 
Choras apsiėmė patenkinti 
rockfordiečių kvietimų. Vadina
si, rugpiūčio 31 dienų važiuo
sime į Camp Hillcrest dainuoti.

šiuomi primenu, lai rockfor- 
diečiai pasirūpina vaišingai pri
imti roselandietes. Pasižadėjo 
važiuoti į Rockfordų piknikam 
Misevičius, Šatkauskas, Labrin- 
tienė, Urmonai, Keturakienė, 
Kairis. Žinoma, jų visų bus pilni 
automobiliai važiuojančių į pik
nikų.

Pereitoj kliubo koresponden
cijoj buvo paminėta, kad Kai
rienės dovana rankų darbo mez
ginys buvo išleistas laimėjimui. 
Dabar tenka pridėti, kad tas da
vė pelno $3. širdingai ačiū drau
gei Kairienei už tokių puikių do
vanų.

GARBINGOS MOTINOS GARBINGAS SŪNŪS
Kas nežino vardo Pasionana? 

Kas nežino vardo Dolores Ibar
ruri?

Kada Ispanijos liaudis karžy
giškai kovojo už savo šalies 
laisvę, Pasionaria stovėjo liau
dies priešakyje. Jos vardas ir 
žygiai buvo inspiracija Ispani
jos demokratijai. Pasionaria 
buvo viena iš žymiausių komu
nistų Partijos vadų.

Priešai jos bijojo ir neapken
tė. Biaurų šmeižtą jie buvo pa
leidę prieš jų. Jie sakė, kad ji 
kitus kviečia kovon, bet savo 
sūnų ji išsiuntė saugion vieton 
—Maskvon, kad jam gyveni
mas butų ramus.

Tų šmeižtų pakartojo ir Er
nest Hemingway savo knygoj 
apie piliečių karų Ispanijoj. Pa- 
sionara manė, kad butų perže- 
ina atsakinėti į tų paskalų.

Buvo taip: jos jaunutis sūnūs 
buvo tik 14 metų, liguistas, lie
sas berniukas. Tokio amžiaus 
būdamas ir dar ligotas, jis ne
galėjo stoti į kovotojų eiles. To
dėl jį ir pasiuntė Maskvon.

Maskvoj jis sustiprėjo, išaugo. 
Ir štai atskamba žinia iš Mask
vos: jaunas leitenantas Raudo
nosios Armijos, vardu Ibarruri, 
už pasižymėjimą kare, apdova
notas ordinu Raudonosios Vė
liavos.

Leitenantas Ibarruri—Pasio-

narijos sūnūs! Jis buvo per jau
nas kovoti Ispanijoj. Jis kovo
ja Raudonosios Armijos eilėse. 
Jis kovoja už tą patį idealų, 
prieš tuos pačius fašistinius bu
delius.

Mes galime įsivaizduoti, kaip 
didžiuojasi motina savo sunum.

Ispanijos lojalistų premjeras 
Juan Negrin iš Londono pa
siuntė Dolores Ibarruri pasvei
kinimo telegramų. Jaunam lei
tenantui Juan Negrin taip pat 
paskyrė dovanų—ispanų ordeną 
už narsumų.

Kai šis karas bus laimėtas, 
motina ir sūnūs galės gryžti į 
savo tėvynę Ispaniją. Ispaniją 
tuomet nebevaldys frankistai.

Vilniškis.

Draugė Kairienė po sunkios 
operacijos jau pasveiko ir žada 
stoti dainuoti į chorą. M. S.

Moterys Orlaivių 
Lakūnės Amerikoj

Jungtinėse Valstijose yra lais- 
niuotų orlaivių lakūnių moterų 
2,145. Iš šių moterų aviatorių 
geriausia pasižymėjo, kaip spau
doj skelbiama, Jacqueline Coch
ran. Ji bombiniu lėktuvu nus
krido iš Amerikos į Angliją.

Lakūnė Cochran tikrina, kad 
jau dabar apie 1,000 amerikie
čių lakūnių turi tinkamą išsila
vinimą skridime, jog tiktų ka
rinėm pareigom oro laivyne.

Sovietų Sąjungoj yra labai 
daug moterų orlaivininkių. Jos 
užima svarbių ir garbingą vie
tą šalies apsigynime nuo bar
bariško hitleristų puolimo.

3



Ketvirtas puslapis. Rugpjūčio 26, 1941 m., No. 201.

Timuras Ir Jo Komanda
---------------------------------------- ARK. GAIDARAS.------------------------------------------

(Pabaiga)

—Ne, nereikia:! Jūs likite savo vietose. 
Aš tuoj sugrįšiu.

Jis šoko pro langą ant laiptų ir dingo 
krūmuose. O sekėjas vėl pranešė:

—Prie vartelių, kiek mato mano akys, 
nežinoma gražiai atrodanti mergina stovi 
su indu ir perka pieną. Tai tikriausiai va
sarinės šeimininkė.

—Tai tavo sesuo?—patraukdamas že- 
nę už rankovės, paklausė Kolia Kolokol- 
čikovas. Ir nesulaukęs įspėjo:—Tu žiū
rėk : nesugalvok čia ją pašaukti.

—Sėdėk! — ištraukdama rankovę, pa
juokiamai atsakė Ženė. — Tu taip pat 
man ne viršininkas...

—Nelysk prie jos!—paerzino Kolią 
Geika.—Dar ji tave apkuls.

—Mane? — Kolia užsigavo.—Ką ji tu
ri? Nagus? 0 pas mane—muskulatura. 
Štai... rankų, kojų!

—Ji apkuls tave ir su rankomis ir su 
kojomis kartu. Vyrai, atsargiai! Timu
ras eina prie Kvakino.

Geika išsitiesė ir sunkus jo kumščiai 
susigniaužė.

Lengvai mosikuodamas nulaužtą šake
lę, Tumuras ėjo Kvakinųi už akių.

Tai pastebėjęs, Kvakinas sustojo. Plok
ščias, ironiškas jo veidas nerodė nei nuo
stabos, nei baimės.

—Sveikas, komisare!—palenkęs į šoną 
galvą, negarsiai pasakė jis.—Kur taip 
skubi ?

—Sveikas, atamane!—tuo pačiu tonu 
atsakė Timuras.—Tavęs pasitikti.

—Malonus svečias, tik neturiu kuo pa
vaišinti. Gal tik šituo?—jis įkišo ranką 
už ančio ir pasiūlė Timurui obuolį.

—Vogti—paklausė Timuras, imdamas 
obuolį ir ragaudamas.

—Tie patys,—paaiškino Kvakinas.— 
Atmainos “auksinė branda.” Bet vargas, 
dar nevisai prinokę.

—Rukštybė!—pasakė Timuras, mes o- 
buolį:—Klausyk, ar tu matei prie tvoros 
namo 34 nr. šitokį ženklą? —Ir Timuras 
parodė žvaigždę, išsiūtą mėlynoje savo 
palaidinėje.

—Na, mačiau,—susidomėjo Kvakinas, 
—aš broliuk, ir dieną ir naktį matau.

—Tai štai! Jeigu tu dar kartą dieną ar
ba naktį tokį ženklą kur nors pamatysi, 
tai bėk šalin iš tos vietos, lyg verdančiu 
vandeniu nuplikytas.

—Oi, komisare! Koks tu karštas!—tęs

damas žodžius, pasakė Kvakinas.—Už
teks, pasikalbėjome.

Oi, atamane,—koks tu atkaklus,—ne
pakeldamas balso atsakė. Timuras.—O 
dabar pats atsimink ir perduok savo gau
jai, kad šis musų pašnekesys paskutinis.

Iš šalies niekas nebūtų pagalvojęs, jog 
čia kalbasi priešai, o ne du—artimi drau
gai.

Sugryžęs į palėpę, Timuras papasakojo 
berniokams apie savo pasimatymą. Buvo 
nuspręsta rytoj visai gaujai raštu nusiųs
ti ultimatumą. Be triukšmo iššokinėjo 
vaikinai iš palėpės ir pro tvorų plyšius, o 
kiti ir stačiai per tvoras, išbėgiojo į visas 
puses namo.

Timuras priėjo prie ženės.
—Na, ką?—paklausė.—Dabar viskas 

aišku?
—Viskas,—atsakė ženė,—tik nelabai. 

Tu paprasčiau paaiškink man.
—Tada lipk žemėn ir eik paskui mane. 

Tavo sesrs dabar vis tiek nėra namie.
Timuras išsiėmė iš dėžės ilgoką metali

nį daiktą ir įsikišo į kišenę.
Kai jie nusileido iš palėpės, Timuras pa

vertė kopėčias.
Temo. Tačiau Ženė su pasitikėjimu ėjo 

jam iš paskos.

Jie sustojo prie namelio, kuriame gy
veno senė pienininkė. Timuras apsidairė. 
Arti nieko nebuvo. Jis išsiėmė iš kišenės 
švininę tūbelę su aliejiniais dažais ir priė
jo prie vartų, kur buvo nupiešta žvaigž
dė, kurios ploni spinduliai iš tiesų raitėsi, 
lyg dėlės.

Užtikrintai palygino ir ištiesė spindu
lius.

—Kam tai, sakyk?—paklausė ženė.— 
Tu paaiškink man paprasčiau: ką visa tai 
reiškia ?

Timuras įsikišo tūbelę į kišenę. Nudrės
kė varnelėšos lapą, ištrynė dažais sutep
tą pirštą ir, žiūrėdamas Ženei į veidą, pa
sakė:

—Nagi, tai reiškia, kad žmogus iš šio 
namo išėjo į Raudonąją Armiją. Ir nuo 
to laiko šitas namas yra musų saugoja
mas ir ginamas ... Tavo tėvas armijoje?

—Taip!—susijaudinusi ir pasididžiuo
dama atsakė Ženė.—Jis vadas.

—Vadinasi, ir tu taip pat musų saugo
jama ir ginama.

(“T. L.”)

ŠIMTAMILIONINĖ SOCIALISTINĖS VALSTYBĖS LIAU

rodo liaudies valios pareiškimą 
už tarybinės valdžios įvedimą, 
entuziastišką Raudonosios Ar
mijos dalių sutikimą ...

Pano atvaizduota, kaip Rygos
darbo žmonės reikalauja įgy
vendinti tarybų valdžių ir įjung
ti Latviją į Tarybų Sąjungos są
statą. Čia ryškiai atvaizduota ta 
istorinė diena. Į masinį milingą 
atėjo su raudonomis vėliavomis 
ir gėlėmis stambiausiojo Bal
tijos pajūryje pramones miesto 
darbo žmonės. Tribūnoje—pro
fesorius Kirchenšteinas.

Latvijos TSR Aukščiausiosios 
Tarybos Prezidiumo pirminin
kas, stambus mokslininkas pro
fesorius Kirchenšteinas—čia, sa
lėje. Jis aiškiai sujaudintas mil
žiniško svečių antplūdžio ir 
stengiasi padaryti nuotrauką— 
pirmoji diena paviljone.

—Mane džiugina ir jaudina, 
—sako Kirchenšteinas, — tas 
milžiniškas susidomėjimas, ku
rį rodo mūsų paviljonui tūks
tančiai inaskyiečių ir įvairių ša
lies respublikų ir sričių ekskur
santų. Aš neabejoju, kad kitais 
metais kiekviena Pabaltijo res
publika dar plačiau parodys sa
vo laimėjimus, pasiektus Leni- 
no-Stalino partijai vidovau- 
jant.

Anksti rytą apsilankęs pavil
jone Estijos TSR liaudies ko
misarų tarybos pirmininkas 
Lauristįnas įraše į atsiliepimų ir 
pasiūlymų knygą:

“Išvaduotoji Estijos darbo 
liaudis jaučiasi laiminga Tary
bų Sąjungos tautų šeimoje. Jų 
remiama ji džiaugsmingai da
lyvauja socialistinėje statyboje. 
Estijos darbo valstiečiai pirmą 
kartą demonstruoja savo laimė
jimus Visasąjunginėje žemės 
ūkio parodoje. Tai įkvepia juos 
ir visą Estijos liaudį siekti dar 
didesnių laimėjimų kovoje dėl 
Estijos iškėlimo į pirmąsias ta
rybinių respublikų eiles. Tam 
mes turime visas galimybes. 
Jaučiame nuolatinį Lenino-Sta- 
lino partijos^ Tarybų vyriausy
bes ir asmeniškai draugo Stali
no rūpestį. '

Prie Estijos TSR stendo toks 
tekstas: “Estijos TSR atsidarė 
kelias plačiam liaudies ūkio pie
toj imuisi.”

Buržuazinėje Estijoje. įmo
nėse ir pramonėje 1940 mętų 
vasario mėnesį dirbo 55,000 
darbininkų, o Tarybų Estijoje 
1941 metų vasario mėnesį jau 
buvo 83,700 darbininkų. Darbi
ninkų skaičius vis auga.

Du trečdaliai stambiosios 
pramonės buržuazinėje Estijo
je buvo užsienių kapitalistų ran
kose. Dabar visos pramonės šei
mininkas yra liaudis. TSRS biu
džeto respublikos pramonės ka-

tais padidės 42,000 hektarų. Bus 
atvežta 520 traktorių ir daug 
kitokio žemės ūkio invento
riaus.

Su džiaugsmu lankytojai ap
žiūrinėja paveikslus—rodiklius, 
liudijančius prasidėjusį Pabal
tijo tarybinių respublikų kul
tūros suklestėjimą, tautinį pa
gal formą ir socialistinį pagal 
turinį.

Apie sunkią Lietuvos, įvi
jos ir Estijos tautų praeitį ge
riausiai kalba žinomosios poe
tės Salomėjos Neries eilėraščiai, 
užrašyti viename stende.

Tik tarybų valdžia užtikrino 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos tau
toms politinį, ūkinį ir kultūrinį 
klestėjimą. Dideliame pano at
vaizduota traktorininkų moky
kla. Jauni vyrai ir moterys stu
dijuoja vikšrinį traktorių. To
kių mokyklų Tarybų Pabaltijo 
respublikose dabar labai daug. 
Išaugo kultūros-švietimo įstai
gų tinklas. Naujai atidaryta 
tūkstančiai liaudies namų, ir 
klubų, apie 700 valstybinių bi
bliotekų. Foto nuotraukoje— 
viename kaimo klube, atidary
tame buvusio dvarininko rū
muose. Kauno apskrities vals
tiečiai svarsto sėjai pasiruoši
mo klausimus.

Buržuazijai valdant, Pabalti
jo respublikose vidurinis ir 
aukštasis mokslas darbininkų ir 
kaimo varguomenės vaikams 
nebuvo prieinamas. Dabar įves
tas nemokamas darbo žmonių 
mokymas. Moksleivių skaičius 
pradžios ir vidurinėse moky
klose padaugėjo 54,400 žmonių, 
studentų aukštosiose mokslo 
įstaigose—5,000 žmonių! Foto 
nuotraukoje studentai, darbi
ninkai ir valstiečių vaikai dirba 
Jelgavos žemės ūkio akademi
jos laboratorijoje.

Stalino Konstitucija suteikė 
darbo žmonėms teisę į darbą, 
poilsį ir švietimą. Per tarybų 
valdžios laikotarpį trijose res
publikose daugiau kaip 120,000 
bedarbių gavo darbą.

Darbo žmonių sveikatos ap
sauga pasidarė svarbiausiu nau
jųjų respublikų vyriausybių 
reikalu. Įvesta nemokama me

dicinos pagelba, lovų skaičius li
goninėse padidėjo 2,600, atida
ryti šimtai vaikų lopšelių ir dar
želių. Dešimtys tūkstančių dar
bo žmonių ilsisi kurortuose ir 
poilsio namuose.

Jau vakaras, tačiau lankytojų 
ir norinčių susipažinti su bro
liškųjų Pabaltijo respublikų pa
viljonu srovė nemažėja. Visa 
alėja, nuo garsiojo Mičūrino so
do iki Pabaltijo paviljono, ku
pina žmonių. Daugelis, pabuvę 
paviljone, gyvai dalinasi savo 
įspūdžiais, kai kurie įrašinėja į 
atsiliepimų ir pasiūlymų kny
gą entuziastingus užrašus.

Tankinių dalių jaunesnis lei
tenantas Martinas, apžiūrėjęs

paviljoną, pareiškė:
—Labai gerai! Žiūrėjau ii- be

galiniai džiaugiausi pirmaisiais 
broliškųjų tautų, įsiliejusių į 
laimingąją, didžiojo Stalino va
dovaujamą, TSRS.tautų šeimą, 
laimėjimais.

Vienos Maskvos gamyklos 
darbininkas Ivanovas pareiškė: 
“Trijų Pabaltijo tarybinių res
publikų paviljonas sudaro ma
loniausią įspūdį. Linkiu mūsų 
broliams dar didesnio klestėji
mo visose ūkinio ir kultūrinio 
gyvenimo srityse.”

Panašius atsiliepimus ir lin
kėjimus reiškė šimtai kitų pa
viljono lankytojų.

Tassas-Elta.

AS LOVAS $R5° PER MONTH 
INSTALLED

I FREEMAN STOKERS !
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERĮ, 

PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES
• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 

dalių; juk nenorėsite pasilikti su “našlaičiu.”
• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerj žiūrėkite, 

kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrė inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

DIS NELEIS BARBARAMS SUNAIKINT CIVILIZACIJA
NACIŲ UŽPUOLIMAS ANT 
SOVIETŲ SĄJUNGOS LAIKI
NAI SUTRUKDI RAMŲ GYVE
NIMĄ, BĘT FAŠIZMAS BUS

SUTRIUŠKINTAS.

Pirmoji Diena Baltijos Respu
blikų Paviljone, Visasąjunginėje 
žemės Ūkio Parodoje Maskvoje.

Maskva.—Dar ilgą laiką prieš 
Visasąjunginės žemės ūkio pa
rodos atidarymą prie sąjungi
nių Tarybų Baltijos respublikų 
paviljono susirinko daug mask
viečių ir ekskursantų. Visi degė 
noru ko greičiausiai susipažinti 
pirmaisiais broliškųjų tautų— 
Estijos, Lietuvos ir Latvijos lai
mėjimais naujo laisvo gyveni
mo statyboje. Kada per radiją 
suskambėjo akademiko Cicino 
žodžiai: “Prašau brangius sve
čius įeiti į paviljonus”, Lietu
vos TSR "Liaudies Komisarų Ta
rybos pirmininko, pavaduotojas 
Glovackas perkirpo raudoną 
kaspiną prie įėjimo į paviljoną. 
Lankytojai.įėjo į puikią salę.

Daug kas gėrėjosi gražiu pa- 
vįljopo įrengimu. Salės centre 
masyvi keturkampė kolona iš 
dūminės spalvos su aukso at
spalviu marmuro. Joje Markso 
ir Engelso, Lenino ir Stalino 
bareljefai. Viršuje stiklinis švię? 
čiąs žemės rutulys, aplink kurį

šūkis: TSRS—viso pasaulio dar
bo žmonių tėvynė..

Prie stendų išdėstyta daugy
bė įvairiausių nalųralių ekspo
natų: aukštos rūšies gelumbės, 
vilnonės medžiagos, radijo im
tuvai, foto aparatai, puiki ava
lynė, cukrus, duoninių javų pė
dai, aukso spalvos linų garba
nos, odos, keramikos dirbiniai, 
indai, likeriai, šokoladas, saldai
niai ir panašiai.

Svečiai atidžiai žiūrinėja me
nines šviesinęs trijų respublikų 
diagramas, čia yra vaizdingi 
Latvijos, Lietuvos ir Estijos 
landšaftai, miestų vaizdai. Visų 
dėmesį patraukia daugiaspal
viai pano. Vięųamc iš jų atvaiz
duotas. bežemių ir mažažemių 
valstiečių apdovanojimas žeme. 
Džiaugsmu spindi laimingų 
valstiečių—senelių, moterų ir 
vaikų veidai.

Įvykdyta valstiečių amžina 
svajonė apie žemę. Daugiau 
kaip 200 tūkstančių kumečių, 
bežemių ir mažažemių valstie
čių gavo apie 1.5 miliono hekta
rų buvusių dvarininkų ir buo
žių žemių, Tarybinė valdžia ne 
tik panaikino valstiečių įsisko
linimą išperkamųjų mokesčių, 
šiaip mokesčių ir baudų 240 
milionų rublių sumai, bet ir su
teikė . valstiečiams palengvinto
mis sąlygomis kreditų aprūpin

ti ūkiams 86.1 milionų rublių 
sumąi.

Buržuazinės santvarkos melu 
trijose respublikose buvo 360,- 
000 kumečių. Daugelis jų gavo 
žemės pagclbą gyvuliais, inven
toriumi iš Tarybų valdžios, ši
tie skaičiai ir faktai atkreipia į 
save nenutrūkstama srove pra
einančių lankytojų dėmesį.

Ir štai pirmieji duomenys 
apie naują Tarybų Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos darbo žmo
nių gyvenimą. Darbo žmonės- 
valstiečiai savo noru organizuo
ja žemės ūkio arteles, bendro 
žemės apdirbimo draugijas. Jau 
įsteigta 16 kolektyvinių ūkių, 
140 draugijų bendromis jėgo
mis žemei apdirbti, 102 tarybi
niai ūkiai. Daug kas iš esančių 
salėje garsiai pareiškia pasigė
rėjimą dėl pirmųjų broliškųjų 
respublikų laimėjimų naujos 
santvarkos statyboje.

Salėje pasigirdo muzikos gar
sai. Visų žvilgsniai nukrypo į 
nedidelį kino ekraną, kuriame 
kadras po kadro prieš žiūrovų 
aids praeina Baltijos- tautų pra
eities niūrūs epizodai: nedarbas, 
suėmimai, kalėjimai, pramonės 
įmonių naikinimai... Vėliau 
pasirodo revoliucinis judėjimas, 
darbininkų, darbo žmonių, vals
tiečių kova su plutokratiniu re
žimu, jaudiną kadrai, kurie pa-

pitalinei statybai 1941 metams 
asignuota 119.3 miliono rublių.

Estijoje TSR žemės ūkiui taip 
pat užtikrintas galingas pakili
mas. Pasėlių plotas šiais metais, 
palyginti su 1939 metais, padi
dės 54,800 hektarų. Bus atvežta 
268 traktoriai ir daug kitų že
mės’ūkio mašinų ir įrankių.

Įvedus tarybų, valdžią Latvi
joje pradėjo klestėti liaudies 
ūkis.

TSRS vyriausybė 1941 me
tams viso respublikos ūkio ka
pitaliniams darbams asignavo 
300 milionų rublių. Sparčiai ple
čiama staklių, turbinų, motorų 
ir tiksliųjų instrumentų gamy
ba. Į pramonės statybą, ir tęans- 
po.rtą bus įtraukia apie 70,000 
darbininkų.

Respublikos pasėlių plotas ki
tais metais, palyginti su 1939 
melais, padidės 79,100 hektarų. 
Latvijos .žemės ūkis gaus 515 
traktorių ir daug kitų žemės 
ūkio mašinų. Vargingiesiems 
valstiečiams karves įsigyti ski
riama 8,200,000 rublių.

Buržuazinė Lietuva buvo pra
minęs atžvilgio atsilikusi šalis. 
Tarybų Lietuva įstojo į indus
trializacijos kelią. 1941 m, res
publiką tyrės. 71,900 dąrbinįn- 
kų. Tarybų valdžia sudarė visas 
sąygas žemės ūkiui kili. Plačiai 
išsivystys., svarbiausios žemės 
ūkio šaltos,: pieno, gyvulių, 
kiaulių ūkis,, linų, bulvių,, cu
krinių runkelių pasėliai. . Respu
blikos pasėlių plotas šiais me-

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIKNIKAI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome jsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

BOfWFfWO II I Rugpiūčio-August 31-mą d.
CAMp HILLCREST DAR2E

POSFIAND 0! Rugsėjo, September 7-tą
9LL. R(m DARŽE

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

YOUNGSTOWN, OHIO

4



Rugpjūčio 26, 1941 m., No. 201. VILNIS Penktas •*'

KULTŪROS APSIREIŠKIMAI LIETUVOJE
tvarkoj Lietuvoj spaudos 
cenzūra irgi nebuvo bedan
tę. betgi nereikia pamiršti, 
kad kur vyksta operacija, 
ten reikalingos žirklės. Žirk
lės buvo naudojamos ne 
kaip žudymo įrankis, bet 
kaip gydomoji priemonė, su 
kurios pagelba reikalinga 
buvo apsiginti nuo senų fa
šistinių puvėsių.

Mokyklų Lietuvoj buvo 
gana daug, tačiau jų sistema 
buvo bloga, nes tūkstančiai 
jaunuomenės baigusios gim
nazijas nebuvo tikę jokiam 
darbui, neturėdavo jokios 
specialybės, tad eidavo 
“graužti plunksnas” į minis
terijas ir kitas valdiškas įs
taigas, tuo padidindami iš 
metų į metus nepakenčiamą 
biurokratizmą ir supenėju
sių valdininkų skaičių, val
dininkų, kurie dažnai gėdin
davosi savo tėvų iš kaimo at
važiavusių miestan.

Truko ir labai truko ama
tų mokyklų ir šiaip specia
lių mokyklų. Ta kryptimi 
padarė didžiausią reformą 
socialistinė liaudiška Lietu
vos valdžia, atidarydama 
daugybę lietuviškų amatų 
mokyklų ir visokių visokiau
sių kursų kaip mūrininkų, 
šoferių ir tt. Be to, mokyk
lose atkreipdavo daugiau 
dėmesio į socialinius moks
lus, kurie taip svarbus kiek
vienam geram piliečiui.

Prie liaudiškos valdžios 
universiteto studentų skai
čius padvigubėjo, nes uni
versitetas pasidarė prieina- 
mesnis vargšams, kurie pir
miau teturėjo tenkintis tik 
gimnazijos kursų ir tai dar 
nevisi. Mokslas prie naujos 
santvarkos liko pakeltas ir 
ta»jo visiems, net seniams 
iki 60 metų, priverstinas. 
Užmokestis už mokslą buvo 
panaikintas. Universitetai 
pradėjo tobulėti ir beabejo 
jie duotų daug naujų, su 
nauja orientacija, mokslinin
kų. Lietuvos universitetų 
(Kauno ir Vilniaus) profe
soriai sudarė kontaktą su 
Sovietų universitetų profe
soriais ir žadėjo gražų, gilų 
bendradarbiavimą visose 
mokslo šakose.

Pagaliau baigdamas tar
siu žodį apie Lietuvos svei
katingumą, kuris taip yra 
svarbus musų tautai. *

Tautininkų valdžia daž
nai ragindavo medicinos 
daktarus, gydytojus keltis į 
provinciją ir gydyti liaudį, 
tačiau nesurado priemonės 
juos iš Kauno ir šiaip iš di
desnių miestų “iškrapštyti”. 
Daktarą nei su lazda neišva
rytum į kaimą. Žymi jų da
lis verčiau sutiko Kaune 
skursti, kad tik nevažiuoti 
pas “mužikus.” Kaune buvo 
apie 600 medicinos daktarų! 
Buvo įsteigta ligonių kasa, 
kurioj darbavosi menkesni, 
Su mažesne praktika, gydy
tojai, o stambieji gydė tur
tingesnius. Ligonių kasos 
administracija ir gydytojai 
elgėsi su biednuomene gan 
šiurkščiai ir nepakankamai 
rūpestingai. Jeigu tačiau 
pacijentas nuėjo pas tą pa
ti gydytoją privatiškai. su
mokėdamas jam gerą užmo
kestį, tai gydytojas priim
davo gražiau ir gydė rūpes
tingiau.

Mat, gydytojai ligonių ka-

(Tąsa nuo 2-ro pusi.) 

zitorių sąjungos, kuri gina 
kompozitorių teises.

Kompozitoriai už paruoši
mą savo veikalų simfoninės 
medžiagos turėjo leisti 1,- 
000 litų, o patys nieko ne
gaudavo už veikalų atliki
mą. Tad jų padėjimas darė
si katastrofingas.

Prie socialistinio rėžimo 
tas klausimas buvo išjudin
tas ir žymiai pagerėjo.

Buvo įsteigta kompozito
rių draugija.

Liko atidarytos konserva
torijos visuose Lietuvos žy
mesniuose miestuose, o 
anksčiau tautininkų valdžia 
laikėsi nuomonės, kad Lie
tuvai užtenka tik vienos 
konservatorijos. Koncertų 
skaičius su lietuviškais vei
kalais žymiai padidėjo. Mu
zikų sąlygos pagerėjo.

Panaši situacija buvo dai
lės ir literatūros bei žurna
listikos srityje.

Dailininkai, nors turėjo 
Dailininkų Sąjungą, buvo 
pats skurdžiausias Lietuvoj 
intelektualinis elementas. 
Tie idealistai—buvo tikri 
kankiniai; jų dauguma ne
turėjo jokių pragyvenimo 
sąlygų ir daug jų džiova pa
simirė kaip pav., puikus ta
pytojas Samulevičius (Sa
muolis) ir skulptorius Auta
ms. Tokių aukų buvo daug.

Tie žmonės baigę Meno 
Mokyklas Lietuvoj ar už
sieniuose neturėjo kur dėtis.

Nežiūrint to jie ruošdavo 
parodas, daug kurdavo ir 
veikdavo. Tačiau kūrybos 
srityje susidūrė jie su sun
kumais, būtent truko jiems 
aiškios idėjos, aiškios kūry
binės minties, nes juk gi me
nas turi būti gyvenimo ats
pindžiu, o musų puikus dai
lininkai negalėjo surasti to
kį gyvenimą, kokio Lietuvai 
troško.

Visiškai tą pat galima pa
sakyti ir apie literatus.

Liaudiška Lietuvos val
džia iš pirmos dienos susirū
pino dailiiAikais ir litera
tais, nes kaip tik jie ir buvo 
žymiausi naujos Lietuvos 
inspiratoriai, jie buvo pats 
pažangiausias ir pats idea- 
listiškiausias elementas Lie
tuvoj.

Taip dailininkams, kaip li
teratams ir muzikams atsi
rado naujas įkvėpimas kū
rybai, naujos idėjos, naujas 
turinys. Pakilo entuziaz
mas, o su tuo—jų produktin- 
gumas. Menininkai ir moks
lininkai atrado save savo 
numylėtose srityse. Jie ži
nojo ko siekti, ką kurti, o 
anksčiau dažnai kankinosi 
kūrybinėj agonijoj. Net tau
tininkai, kurie nepakęsda
vo ir nepakenčia komuniz
mo, pripažysta, kad Sovietų 
Sąjungoj labai vertinamas 
menas, kuris yra ten pasta
tytas labai aukštai.

Dar reiktų paminėti žur
nalistiką. Jos likimas buvo 
nekitokis.

Amerikoj žurnalistika y- 
ra pagrįsta visapusiška lais
ve ir neliečiamybės princi
pu, tuo tarpu Lietuvos žur
nalistų nuolatinis, negailes
tingas budelis, tramdytojas 
ir egzekutorius buvo cenzū
ra.

Tiesa, socialistinėj san

Dėdės Šamo jūrininkai Bermudoj leidžia laiką kaip geriausia sumano. Daug priklau
so ir nuo to, kur išlipa. Ne visur vienaip galima laikas praleisti.

soje gaudavo neperdidžiau- 
sius atlyginimus.

Brazilkoj (Kauno prie
miesty prie Neries) buvo 
franeuzų inžinierių baigia
mi statyti 6 milžiniški ligo
ninės rūmai, kurie turėjo 
tarnauti ir provincijai, žo
džiu, iš visos Lietuvos ligo
niai turėjo važiuoti į Kauną, 
bet provincijon retas kuris 
daktaras—idealistas užsuk
davo. Daugybė žmonių džio
va mirdavo, o džiovininkų 
sanatorijose niekuomet vie
tų nebuvo naujiems ligo
niams.

Tačiau liaudiška Lietuvos 
valdžia vis dėlto surado prie
monę gydytojus pasiųsti į 
visus Lietuvos provincijos 
užkampius ir svarbiausia, 
užkirto kelią daktarams 
laikyti savo specialybę kaip 
gero pasipelnijimo priemo
nę, nes panaikino užmokestį 
už gydymą. Kiekvienas Lie
tuvos pilietis galėjo gydy
tis nemokamai ir naudotis 
sanitarine pagelba, tad ir 
mirtingumas turėjo Lietu
voj sumažėti. Gydytojai 
gaudavo atlyginimą už gy
dymą ne nuo pacientų, bet 
nuo valdžios, o ligoninės tu
rėjo būti, sulig nustatyta 
programa, pastatytos visose 
Lietuvos apskrityse.

Deja, kruvinas Hitlerio 
karas vėl sunaikino tūkstan
čius brangių gyvybių musų 
mažoj, visokių parazitų iš
kankintoj, Lietuvoj.

Tad kiekvieno gero susi
pratusios Lietuvos sunaus ir 
dukters pareiga yra kovoti 
griežtai ir atkakliai su bar
barišku fašizmu ir nacizmu, 
kurie naikina visų tautų 
kultūras ir ekonominę gero
vę.

šalin biaurus fašizmas ir 
jo šlykštus kūrėjai bei vyk
dytojai!

Žinios iš Sov. Sąjungos
TARYBŲ SĄJUNGOS ŠIAURĖS 

ŽEMĖS GELMIŲ TYRINĖ
JIMAS

TSRS Mokslų Akademija iš
leido kapitalinius veikalus, skir
tus Tarybų Sąjungos šiaurės 
gamtos turtams tirti.

Akademiko Fersmano veika
las “Naudingos Kolos pusiasalio 
iškasenos” smulkiai nušviečia 
šią lemą ir metodus ko geriau
siai išnaudoti mineralinius tur
tus pramonei. Jis pateikia taip 
pat naudingų Kolos pusiasalio 
iškasenų geologinės kilmės ana
lizę.

Labai Įdomus yra vienintelio 
pasaulyje instituto įšalusiems 
žemės sluoksniams tyrinėti dar
bai. Institutui vadovauja stali-j 
ninės premijos laureatas aka-1 
demikas Obručevas. Amžinai 
įšalusios žemės rajonai TSRS 
užima apie 10 milionų kvadra
tinių kilometrų. Tarybų Sąjun
gos mokslas tuos ligi šiol ne
naudotus žemės plotus gaivina. 
Mokslininkai padarė daug eks
pedicijų į amžinai įšalusios že
mės rajonus, suorganizavo ten 
mokslines stotis.

Tolimoje šiaurėje, Pečoros 
baseine, kur žemė yra įšalusi 
per keliasdešimtis metrų, kasa
ma anglis. Toli į šiaurę paslin
ko žemės ūkis. Atrasti metodai 
padinti tolimosios šiaurės der
lingumui. Išdirbti nauji staty
bos ant įšalusios žemės budai. 
Įdomus duomenys apie darži
ninkystės plėtojimąsi tolimoje 
Tarybų Sąjungos šiaurėje pa
teikiami darbe, skirtame pa
pildomoms įšalusios žemės ty
rinėjimo problemoms.

Didelę mokslinę ir praktinę 
reikšmę turi darbai apie pritai
kymą amžinam įšalimui tyrinė
ti elektros žvalgymo priemonės 

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, III.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

ir apie dirvos šalčio atasrgų lia
na ūdoj imą praktiškiems tiks
lams.

* Knygoje “Iškasenos, ledai ir 
amžinas įšalimas” pateikiama 
nauja iškasenų ir ledų susidary
mo teorija, kuri apima dešim
tis tuksiančių' melų. Jakutijos 
ATSR instituto mokslinė ekspe
dicija priėjo išvadą, kad leduo
se atrasti vabzdžiai turi 15,000 
metų amžių ir atstovauja rylų 
Sibiro gyvūnijai iš senovės lai
kų. šitoms medžiagoms pagrįs
ti institutas parengs milžiniškos 
priešlcdinio laikotarpio teritori
jos landšafto paveikslą.

I Pranešimai iš Kitur
RACINE, VVIS.

Menulio Šviesos Piknikas 
Rengia L.D.S. 164 Kuopa šeštadienį, 
rugpiūčio (August) 30 d., 1941, 3-čią 
vai. popiet, Northern Lodge Park 
Darže, vakariniam gale Layard Avė., 
Racine, Wis. Visus Racine ir apielin- 
kės miestelių lietuvius užprašome at
silankyti smagiai praleist laiką. Val
giais ir gėrimais maloniai visiems pa
tarnausime. Muzikantai pradės gra- 
jyti visokius šokius 7-tą valandą va
karo ir grajys iki vėlai nakties. Įžan
ga veltui.

Kviečia Rengimo Komitetas.
P.S. Važiuojantiems automobiliais 

arba busais reikia imti Douglas Ave. 
ir važiuoti į šiaurę iki Layard Avė.; 
sukit po kairei j vakarus iki Northern 
Lodge Parko. (28c30)
EAST ST. LOUIS LIETUVIŲ DIENA

Rugpiūčio (August) 31 d., East St. 
Louis, Ill., lietuvių draugijos rengia 
Ketvirtą Metinę Lietuvių Dieną, ku
ri įvyks Buffalo Park, Maryville, Ill., 
Alma Dawn & Her Star- Dusters grieš 
šokiams. Visi East St. Louis ir apie- 
linkių lietuviai ir lietuvaitės prašo
mos dalyvauti. Įžanga asmeniui 25c 
(22-29) Širdingai Užprašo Komitetas.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Radio Kliubo su

sirinkimas įvyks rugpiūčio 29 d., 7:30 
vai. vakaro, Darb. Svetainėj, 4097 
Porter St. Visi kviečiami be skirtu
mo nuomonių atsilankyti. Bus dis- 
kusuojama apie radio programą ir ki
ti klausimai. (20c28)

Radio Kliubo Sekr.
MOKYKI,A SIUVIMO IR 

DIZAININIMO
Merginos ir moterys, mokykitės 
dressmeikerystės, o darbą gausite tuo- 
j'aus užbaigus mokyklą. 1123 Mil
waukee Ave. MRS. STARZEC, Sav.

(26c5)

Anglai Neteko 6 
Milionus Tonų 
Prekybos Laivų

Londonas.—Nuo pradžios ka
ro iki birželio mėnesio pabai
gos, anglai neteko 6,099,137 to
nus prekybinio laivyno. Į lą 
skaičių įeina ir anglų talkininkų 
laivų nuostoliai.

Mažosios šalys Hitlerio aku- 
puojamos Į Angliją atgabeno

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St
Tel. Blvd. 0014

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose I

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) !

Sveika, $vari, Rusiška-Ame-’ 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street]

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai

Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayctte 5800 

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 * 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7,200,000 tonų prekybinių lai
vų. Karinių laivų jos Anglijon 
atsiuntė 190. Su laivais atvyko 
1,200 karininkų ir 13,000 jūri
ninkų.

(Savu laiku naziai skelbė, kad 
jų karo jėgos nuskandinusios 
per 11,000,000 tonų Anglijos 
visokių laivų).

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

; Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome Įsitė-' 
myli, jog reikia tekstas pri-: 
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš-: 
tinę pasiekti šeštadienį kaip ! 
12 vai. dieną (paštas po pietų ! 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms' 
skelbimai ir pranešimai rasti-1 
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 1 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus] 
Cigarai ir Užkandžiai. | 

3538 S. Halsted Street
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė. | 
3441 S. Morgan Street j

5



šeštas puslapis. y l E N I S Rugpjūčio 26, 1941 m., No. 201.

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
LIETUVIU DRAUGIJOS ATLAIKĖ PRIEŠFAŠISTINĘ KONFE

RENCIJĄ; 40 ORGANIZACIJŲ PRISIUNTĖ DELEGATUS
Pasisakyta už vienybę, sumobilizavimą lietuvių masių priešfaŠistiniam veikimui, gelbėji

mui Lietuvos nuo fašizmo. Konferencija siųs delegaciją į Washingtoną

Pereitą sekmadienį, rugpjū
čio 24 d., Lietuvių Auditorijoje 
įvyko lietuvių draugijų sušauk
ta konferencija gelbėjimui Lie
tuvos nuo fašizmo ir abelnai iš- 
dirbimui .planų priešfašistinei 
veiklai.

Kaip 11:30 prieš pietus, kon
ferencijos šaukimo pirmininkas 
Dr. A. L. Graičūnas atidarė kon
ferencijų padarydamas praneši
mą apie konferencijos tikslą.

Moterų Kultūros Kliubo Cho- 
,ras, vadovybėj O. Petrulienės, 
patiekė keletą gražių liaudies 
dainelių.

Įžangines ir sveikinimo kal
bas pasakė konferencijos šau
kimo komiteto narys N. Radis; 
prof. V. Bacevičius sveikino 
konferenciją ir platėliau apibu
dino Lietuvos meno ir kultūros 
kilimą tais laikais, kada tenai 
lietuviai buvo pradėję gyventi 
sovietinį laimingą gyvenimą.

Skaitlinga Konferencija
Ši konferencija, atlaikyta ne

paprastai svarbiu momentu, 
šiandjen turi didžiausios reikš
mės. Konferencijon organiza
cijos ir draugijos prisiuntė dele
gatus rimtai ir rūpestingai ap- 
svarsčiusios, kad šiandien pasi
ryžusiai ir vienybėje veikti su
daužymui hitlerinio, kuris besti- 
jiškai pasinio jęs pavergti pa
saulį, kuris ir mūsų tėvų kraš
tą išdaužė ir žemę krauju mi
šią kstė.

Delegatai šion konferencijon 
susirinko aptarti visus galimus 
būdus išvystyti platų veikimą 
išlaisvinimui Lietuvos nuo fa- 
šimo, išvysctyinui veikimo ir 
šioje šalyje prieš fašizmą, suda
rymui planų apvienyti lietuvių 
mases prieš bendrą neprietelių.

Delegatų viso buvo 124 nuo 
40 organizacijų ir draugijų. Ben
drai delegacija atstovavo arti 8 
tūkstančių narių.

Pamatinį raportą davė H. Jag
minas, narys komiteto. Po to 
ėjo diskusijos.

Konstruktyvūs ir širdingos 
Diskusijos

Diskusijos, kuriose delegatai 
ėmė balsą, buvo labai interesin
gos, konstruktyvūs. Kiekvienas 
kalbėjęs pabrėžė didžiausius fa
šizmo pavojus ir teikė savo su
manymus kas šiandien mum 
svarbiausia daryti.

Bendra išvada tokia, kad šian
dien mūsų šventa pareiga laiko 
negaišuojant, rūpestingai ir pla
ningai pasiekti lietuvių mases 
suniobilizaviniui galingo išsto
jimo prieš hitlerizmą ir jo paka
likus.

Priimtam manifeste (rezoliu
cijoj) plačiai išdėstyta veikimo 
planai, priemonės ir siekiai. 
Konferencijos obalsis priimtas 
vienbalsiai: apvienyti lietuvių 
veikimą pravedimui Amerikos 
apsigynimo programo ir kovai 
prieš fašizmą.

Ši konferencija pasilieka pa
stoviai veikimui, mobilizavimui 
lietuvių masių venybčs. Jai var
das duotas: Chicagos Lietuvių 
Konferencija.

Išrinktas veikimo komitetas. 
Komiteto nariai susideda iš 
įvairių organizacijų. Komitetan 
įeina šie asmenys:

Dr. A. L. Graičūnas
Dr. A. K. Rutkauskas
N. Radis
H. Jagminas
H. Kaserauskaitė
J. Sakalauskas
V. Raila

' O. Remeikienė
J. Nedvaras.
Konferencija įgaliavo komite

tą nedelsiant laiko pasiųsti at
stovus TįWashingtoną pas prez. 
Rooseveltą, ragint jį teikti para

mą Anglijai ir Sovietam sudau
žymui hitlerizmo.

Priimta penkios rezoliucijos: 
Veikimo Manifestas (rezoliuci
ja), kita rezoliucija Anglijai, 
Sovietų Sąjungai, pažadant vi
sokią paramą jų kovose prieš 
Hitlerį; kita rezoliucija priim
ta Sovietams Medikalės Pagel- 
bos reikale.

Konferencijoj pasireiškė ta 
nuomonė, kuri vienbalsiai už
giriu, kad ir kituose miestuose 
lietuvių masės privalo organi
zuoti panašias konferencijas 
veikimui prieš fašizmą.

Visą laiką konferencijoje jau
tėsi entuziastiška dvasia, rūpes
tingas pasiryžimas veikti šian
dien apvienijimui lietuvų ma
sių dideliam ir svarbiam, taipgi 
garbingam darbui: sudaužyti 
hitlerizmą, kuris šiandien savo 
giltiniška ranka slegia paverg
tas tautas.

Užsibaigus konferencijai de
legatai ilgai asmeniškai disku- 
savo, dalinosi įspūdžiais, nau
jienomis ir visaip planavo, kaip 
konferencijos pasibrėžimus pra
vesti sėkmingai gyvenimam 

Reporteris.

Kas Naujo Tarpe 
Cicero Lietuvių
4

NUSIŽUDĖ LIETUVIS

Rugpjūčio 22 dieną, išskrisda
mas nuo trečio aukšto nusižu
dė Petras Ambrozailis. Prie
žastis nežinoma. Ambrozaitis 
buvo džen i torius. Jis dažnai šei
mynai skųsdavosi nesveikata.

žmogus buvo labai dievotas. 
Sako, susijaudinęs ir susirūpi
nęs visada melsdavo!. šiaip jis 
buvo doras ir širdingas žmo
gus.

SERGA O. SKRIDULIENĖ
Teko aplankyti Mrs. O. Skri- 

dulicnę, kuri jau ilgokas lai
kas kaip serga. Ji pasilaužė 
kairiąją koją.

O. Skridulienė buvo aktyvi 
Cicero organizacijose. Turi iš
auginusi gražią šeimą, šeimą iš
augino, galima sakyti, pati vie
na, nes jos vyras jau senai mi
ręs.

Interesinga buvo pasikalbėti ir 
parodyti simpatiją mano pažys
tamai. Ji plačiai ir interesin
gai papasakojo savo gyvenimo 
įvykius ir ačiavo už parašymą 
“Vilnyj” apie jos susižeidimą.

Ji gyvena po adresu 1617 So. 
491h avė. Patartina pažysta
miem ją aplankyti.

VAKACIJOS
Aną dieną susitikau d. Nar

ini tą. Sakė, iš dirbtuvės gavęs 
vieną savaitę vakacijų, kurias 
praleisiąs Sand Dunes, kur dau
gelis ciceriečių buvoja.

Narbuto sūnus Tonis dabar 
randasi Dėdės Šamo kariuome
nėj, laivyno skyriuj.

APSIVEDĖ

Apsivedė Norman Strumila su 
P. Lukai te, ir Edvardas Paulius 
su Helen Szymoniok. Abiejų tė
vai yra “Vilnies” skaitytojai ir 
veikia organizacijose.

Jaunavedžiams linkiu links
mo ir laimingo gyvenimo.

“V.” Reporteris.

Rado Negyvą 
Jaunuolj Garadžiuje

Andrew Houghan, 20 mętų, 
gyvenęs po adresu 3812 S. Lowe 
avė., rastas uždarame garadžiu
je užtroškęs gasolino gazais. 
Policija tyrinėja ar jaunuolis 
nepapildė saužudystę.

Antanas Smetona
Prieš Hitlerį Nė Gu-gu!

Sekmadienį Vanagaičio pikni
ke, Riverview Parke, pakvies
tas kalbėti ir Antanas Smetona, 
kuris šiuo laiku taipgi sėdi Ba- 
čiūno farmoje. Jis čia Ameri
kon atbėgo, kada Lietuvos liau
dis jam pasakė: dvidešimts me
tų mum ant sprando sėdėti jau 
gana ir, ponas Smetona, prašo
me lauk!

“Tribune” įdėjo ilgoką apra
šymą Smetonos kalbos. Keista, 
tas “tautos vadas” nė gu-gu 
prieš Hitlerį, nė žodelio prieš 
lai, kas šiandien atsitiko Lietu
voje, kada juodasis hitlerizmas 
įkėlė geležinį padą. Bet prieš 
bolševikus jis rėkė visa gerkle, 
kaip sako “Tribune.”

Tas pats reakcinis laikraštis 
sako, kad buvę 15,000 lietuvių; 
“Times” sako, kad buvę keli 
šimtai. Bet vienas lietuvis ten 
buvęs man pasakojo, kad tai 
melas, — galėjo būti pusantro 
tūkstančio. Matyt, jie suskaitė 
visus kas buvo Riverview Par
ke, o ten sekmadieniais suva
žiuoja desėtkai tūkstančių žmo
nių. Tad veikiausia Vanagaičio 
kraudėn priskaitė visų tautų 
žmones: lenkus, žydus, vokie
čius, vengrus, neatskiriant ir 
negrų.

Amerikos lietuviai fašizmo 
klapčiukų nekenčia; Smetonos 
vardas labai • prastas Chicagos 
lietuviuose. Tad nenuostabu, 
kad jam nugara ir atsukama.

(Smetonos kalba ir kiek tiki
masi žmonių turėti buvo iškal- 
no laikraščiams įteikta, tai jie 
ir dėjo visai nesiųsdami reporte
rių į tą pikniką.—Redakcija.) 

Reporteris.

Šimkus ir Matuzas 
Užmušti Automobilių 
Aksidente
MATUZIENĖ IR BALCAUS- 
KIENĖ SUŽEISTOS

Pereitą sekmadienį, prie 159th 
st. ir Pulaski rd. susikūlė du au
tomobiliai. Nelaimėk pasėkoje 
du lietuviai užmušti ir keturi su
žeisti.

Užmušti yra Juozas Šimkus, 
45 metų amžiaus, 2012 Canal- 
port avė., ir Antanas Matuzas, 
36 metų amžiaus, 4340 Drexel 
blvd. Sužeistos Zofija Motu
zienė, 28 metų, ir jos motina, 
Marė Balčauskienė, kuri gyve
na po adresu 3350 S. Lowe avė., 
Bridgeporte.

Kiti du sužeisti iš antrojo au- 
tomobiliaus, svetimtaučiai. Vi
si sužeisti nuvežti ligoninėn.

Policija mano, kad automobi
lių vairavo Juozas Šimkus. Jie 
susikūlė su tūlo Edward Costel
lo automobilium.

šilas tragiškas įvykis sujaudi
no daugelį nelaimingųjų pažys
tamų.

Smulkmenų apie šilą nelaimę 
dar nežinoma. Rep.

Franas Kirka
Gryžo iš Vakacijų

Pirmadienį “Vilnies” spaustu
vėje pradėjo eiti darbo pareigas 
Franas Kirka. Jis dvi savaites 
vakacijas praleido pas savo gi
minaičius Grand Rapids’e. Va- 
kacijomis patenkintas. Vasaros 
karščius daugiausiai praleidęs 
prie ežero žuvaudamas.

Frentas.

“Nevalia ir Pro Rakto 
Skylutę Pažvelgti”

Aną dieną užėjau į parkutį, 
kuris randasi prie 30th st. ir 
Halsted, Bridgeporte. Atradau 
nemažą būrelį lietuvių bedisku- 
suojant apie Sovietų Sąjungos 
ir Vokietijos karą.

Vienas diskusantų persistatė 
buvęs kareivis ir gerai žinąs ka
rų istoriją. Jis sako:

“Nė viena šalis taip bjauriai 
nesielgdavo laike karo, kaip 
šiandien elgiasi Vokietija. Skai
čiau angliškuose laikraščiuose 
ir ‘Vilnyj,’ kad vokiečiai išren
gia nuogai merginas ir varo jas 
į mūšio liniją. Tai žiaurus ir 
biaurus pasielgimas. Tai Hitle
rio civilizacija.”

Toliau jis pridėjo:
“Bet žiūrėkite kaip ‘Draugas’ 

rašo. Jis kiekvieną dieną džiau
giasi Hitlerio laimėjimais ir sa
ko, kad Hitleris Europoje skel
bia civilizaciją. ‘Draugas’ yra 
kunigų organas, jį redaguoja 
dievo tarnai. Ir kada Hitleris 
nuogas merginas siunčia fron- 
tan, tai tas laikraštis kalba apie 
‘civilizaciją’.”

Vienas juokdarys pridėjo:
“Kunigam yra uždrausta, kad 

nei pro rakto skylutę nevalia pa
žvelgti į nuogą moterį, bet tie 
dievo tarnai neužprolesluoja 
prieš Hitlerį, kuris taip negra
žiai elgiasi.”

Argumentas neprastas: “Ne
valia nei pro rakto skylutę pa
žvelgti į nuogą moterį,” bet ka
da tokie prajovai pasireiškia, 
dievo tarnai tyli. Ar tai gražu?

Česnakas.

Rengiamės Prie Liuo- 
sybės Namo Pikniko

CICERO.—Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės piknikas įvyks 
rugsėjo 11 d., Shady Tree 
Grove.

Bendrovės piknikai visada 
rengiami su serijomis. Mat, 
Bendrovė turį 500 Šėrininkų ir 
apie tuziną draugijų, kurios tu
ri šėrus Bendrovėje. Taigi, yra 
kam platinti serijas.

Iki šiam laikui beveik visos 
draugijos pasipirko po 1-2 eri- 
jas ir galiukus grąžino.

Prašomi visi, šėrininkai ir 
šiaip geros valios lietuviai pa
sidarbuoti tų tikiclų platinimui. 
Laiko nebedaug liko. Privalo
me visi pasidarbuoti.

Komitetas.

Bogužas Nusižudė 
Papuldamas po 
Garvežiu

Desplaines policija šiandien. 
jieško giminių A. S. Bogužo, i 
kuris rastas nusižudęs papulda
mas po garvežiu prie Justine ir 
Carroll sts. Paskutiniu laiku 
Bogužas gyvenęs po adresu 1521 
W. Superior avė.

Bogužo pažystamas policijai 
aiškino, kad jis pereitą šešta
dienį jam skundęsis “pavargęs 
gyventi.” Iš to daroma išvada, 
kad jis pats papildė saužudystę.

T.

Sesikiečiy Kliubas 
Rengia Pikniką

Sesikiečiai kaip seniau, taip 
ir šiemet, turės savo kliubo iš
važiavimą, rugpiūčio 31 d. 
(prieš Labor Day), 11 vai. ryte, 
Big Tree Grove, ant Archer 
avenue.

Visi sesikiečiai atvažiuokite ir 
savo gerus draugus atsivežkite. 
Užkviečiame deltūviškius, pągy- 
riečius ir ukmergiečius.

Vasaros gražumas baigiasi. 
Susirinkime visi pasilinksminti, 
pasidraugauti, pasikalbėti ir 
daineles padainuoti.

Užprašo Valdyba.

Juozas Cemauskas 
Parvažiavo iš 
Ligoninės

ROSELAND.—Draugas Juoz. 
Černauskas kiek laiko atgal bu
vo, išvežtas ligoninėn, kur jam 
daryta operacija ant akių. Da
bar Juozas parvežtas namo, 224 
W. 105th pi., Roselande.

I Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Gaila to gerojo draugo, jis 
dabar abiem akim nemato. Dak
tarai sako, kad jis turės gryžti 
į ligoninę; nutrauks X-Ray pa
veikslus.

Draugai ir pažystami prašo
mi jį aplankyti. Juozas sveikas 
būdamas turėjo daug gerų 
draugų, jis priklausė organiza
cijose ir veikdavo pagal išgalę.

Linkiu jam kaip nors atgauti 
regėjimą. A. M.

Vagys Bažnyčioje

Iš St. Rita’s bažnyčios, 2720 
W. 63rd st., vagys išsinešė 200 
svarų saugiąją šėpą, kurioj bu
vo $45 ir aukų baksiukai, ku
riuose buvę apie $10.

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOLF.BMK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su 

/MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasarą

Buick Sales
VIENINTĖL6 LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Jtez. Tel. VICTORY 2499

RADIO

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Dainuos "Grenadieriai”, Juokai, Mu
zika, Linksmybės, Dramas ir t.t. 
šiandien, antradienį, radio klausy

tojai turės daug smagumo pasiklausy
ti gražaus ir įdomaus radio programo. 
Jo išpildyme dalyvaus žymūs talen
tai, tarpe jų ir “Grenadierių" trio, 
kurie padainuos daug gražiu daine
lių. Prie to juokai, daramatiški vei
kalėliai, muzika ir visokie svarbūs 
bei įdomūs pranešimai sudarys vieną 
iš žingeidžiausių pasiklausimų. Ma
lonėkite nepamiršti pasiklausyti šio 
Peoples’ radio programo šiandien, 7 
vai. vakaro iš stoties W.G.E.S..

Rep. XXX.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį

| Vietiniai Pranešimai Į

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

LITERATŪROS DRAUGIJOS limo 
APSKRIČIO KOMITETO susirinki
mas ‘vyks sekanti trečiadienį, rug
piūčio (August) 27 d.. 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” svetainėje. Dalyvaukite su
sirinkime ir pribūkite laiku.
(26-27) Sekr. S. V.

I CLASSIFIED ADS I

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

FEMALE HELP WANTED
REIKALINGA patyrusi veiterka 

dirbti uric Fountain. UNION .DRUG 
CO., 35th ir S. Halsted St. (25c30)
MERGINA abelnai namų ruošai: virt, 
nakest vaikus: kataliku šeimyna: 2 
dienos pasilsint $14.00 pradžiai. 
Hyde Park 5660. (25-28)
REIKALINGA finišerku ant vyriškų 

knatu: turi mokėt išsiūt skyles. 
J, KRAUT, 1135 E. 63rd St, (23-26)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI čeveryku taisymo Ža
na arba parduos, tik įrankius 

1255 No. Rockwell St. (23c26)
LABAI PIGIAI RANKINĖ SKAL

BYKLA, įsteigta 5 metai, su gyve
nimui kambariais. Kaina $225.00. 
918 W, Oakdale. Graceland 6111.

REAL ESTATE FOR SALE

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS 

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Prie 8117 Exchange Ave., 2 apartmen- 
tų mūrinis, po 6-6 kamb.. naujai iš

taisytas. Puikiam stovyj. 36 p. lotas, 
karšto vandens šiluma. Plačiau pa
tirkite pas Mr. Hazerquist, Beverly 
9202. (25c28)
PARDAVIMUI 3 aukštų, po 6 kamba
rius, apartmentų namas. 2-jų karų 
garadžius. Lotas 35x125 nėdas. 10 
metų senumo. Kaina $15,000. 6339 S. 
Throop St. Telefonas Normal 3007.

(21-27)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

HOME BUILDER
Namų Budavotojas

CHARI.ES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Hl. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

KiraS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausį pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

n e w -i', 
yOlTIBURGCRS 
_ _____ 5< ■

Sustok bile kada dėl skanaus
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir r^mie darytos 
chile.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi iluo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtų jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6

CHARI.ES

	1941-08-26-ViInal-0001
	1941-08-26-ViInal-0002
	1941-08-26-ViInal-0003
	1941-08-26-ViInal-0004
	1941-08-26-ViInal-0005
	1941-08-26-ViInal-0006

